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Wprowadzenie.
Mennictwo pseudo-autonomiczne* Aten - ciągle jeszcze ważnego polis, ale już w 

obrębie Imperium Rzymskiego - jest szczególnie interesujące ze względu na 

prezentowaną ikonografię nawiązującą do jego wielkiego dziedzictwa religijnego i 

architektonicznego. Wiele oryginalnych obiektów sztuki i budowli przetrwało do 

naszych czasów dając możliwość odniesienia do przedstawień na rewersach 

ateńskich monet emitowanych szczególnie od panowania cesarza Hadriana (117-138 

r. n.e.) – atenofila. Kres temu mennictwu przyniósł katastrofalny najazd 

wschodniogermańskich Herulów w 267 r. n. e.

Mamy też szczęście, że zachował się opis tych zabytków według stanu w II w. n.e. 

dokonany przez periegetę Pauzaniasza - autora dzieła Periegesis tes 

Hellados (Wędrówki po Helladzie), który Attykę opisuje w pierwszej księdze.

Elementem pozwalającym na identyfikację monety z konkretnym miastem w 

starożytnym świecie śródziemnomorskim był tzw. ethnikon. W przypadku Aten jest 

to skrót AΘE lub pełniejsza jego wersja inskrypcji: ΑΘΗΝΑΙΩΝ w znaczeniu 

Moneta (w domyśle) Ateńczyków. Obok Chios i Termessos, polis miało przywilej 

umieszczania na awersach monet przedstawienie Pallas Ateny, a nie –praktycznie 

obligatoryjnego w mennictwie prowincjonalnym - portretu cesarza lub jego 

najbliższej rodziny oraz tytulatury.

*/. Pseudo-autonomiczne, tj. bez wizerunku władcy.



Pauzaniasz (strgr. Παυσανίας, łac. Pausanias, zwany Periegetą, ur.  między 

100 a 110 n.e., zm. po 180 n.e.) – grecki geograf, autor dzieła Περιγραφή της Ελλάδος 

(Periegesis tes Hellados - Wędrówki po Helladzie) w 10 księgach, czyli przewodnika 

po Helladzie, w którym zawarł relację ze swoich licznych podróży, opisując poszczególne 

krainy Grecji: zabytki, lokalne kulty.

Pauzaniasz rozwija poszczególne opisy, uzupełniając je głównie o informacje 

historyczne, mitologiczne. Jego dzieło jest cennym źródłem historycznym. Korzystają z niego 

geografowie i archeolodzy, lokalizując antyczne miejscowości, historycy sztuki, 

rekonstruujący wygląd starożytnych świątyń i innych budowli. Z jego dzieła korzystają też 

historycy religii starożytnych, ze względu na informacje o mało znanych lub nieznanych 

skądinąd lokalnych kultach. Pierwsza księga traktatu opisuje Attykę i Megarę, druga – Korynt, 

Sykion, Argolidę, trzecia Lakonię, czwarta Mesenię, piąta i szósta Elidę, siódma Achaję, 

ósma Arkadię, dziewiąta Beocję, a dziesiąta Fokidę.

Po polsku dzieło Pauzaniasza ukazało się w trzech tomach, w przekładzie Janiny Niemirskiej-

Pliszczyńskiej, dokończonym, z powodu śmierci tłumaczki, przez Henryka Podbielskiego:

- W świątyni i w micie (księgi I, II, III, i VII) 1973;

- Na olimpijskiej bieżni i w boju (księgi V, VI i IV), 1968;

- U stóp boga Apollona (księgi VIII, IX, X), 1989.



Pauzaniasz, Księga I, Rozdz. I, 1:  (wszystkie cytaty z Pauzaniasza pochodzą od autorki):

„Z całego lądu Hellady w kierunku wysp Cyklad i Morza Egejskiego najdalej  wysunięty 

jest Sunion, przylądek ziemi attyckiej. Gdy zaś podpłyniesz pod sam przylądek, ukaże ci 

się port i świątynia Ateny Sunias  [tj. Suniadzkiej] na jego szczycie. Płynąc dalej 

naprzód, ujrzysz Laurion. Tam Ateńczycy mieli ongiś kopalnie srebra …”

•  Świątynia Posejdona 

  na Półwyspie Sunion. 

   fot. własna.
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•Mapa antycznej Attyki.

Mapa Grecji w przededniu dominacji 

Macedonii (338 r.)
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TUKIDYDES -  Wojna Peloponeska. 
Księga 2, 105-107:  Mowa pogrzebowa Peryklesa.

 „Państwo nasze jest godne podziwu i pod tymi względami, i pod wielu innymi. 

Kochamy bowiem piękno, ale z prostotą, kochamy wiedzę, ale bez zniewieściałości, 

bogactwem się nie chwalimy, lecz używamy go w potrzebie; przyznanie się do ubóstwa 

nie przynosi nikomu ujmy, jednakże jest ujmą, jeśli ktoś nie stara się z niego wydobyć.”



XXVIII. Hymn do Ateny:
„Sławną Pallas Atenę na wstępie opiewam

Modrooką, przemądrą i nieubłaganą,

Dzielną miast opiekunkę, dostoją dziewicę,

Trytogeneję, którą sam mądry Zeus zrodził  

Ze świętej głowy, w zbroję wojenną  ubraną

Złotem błyszczącą ; widok ten wszystkich podziwem

Przejął niebian, gdy ona przed egidodzierżcę 

Zeusa szybko skoczyła z nieśmiertelnej głowy

Ostrą włócznią wstrząsając. Zadrżał wielki Olimp

Od mocy modrookiej bogini, a ziemia 

Wokół strasznie krzyknęła, wzburzyło się morze

Bałwanami ciemnymi i nagle zamarło.

Zatrzymał się także sławny syn  Hyperionowy

Szybkonogie rumaki, dopóki dziewica 

Nie zdjęła  boskiej zbroi z nieśmiertelnych ramion

- Pallas Atena; Zeus się przemądry ucieszył.

Tak ozdrowione  dziecię bądź egidodzierżcy:

 Ja i ciebie , i innej będę pomny pieśni.” 

XI. Hymn do Ateny:
„Miasta strażniczkę, Pallas Atenę zaczynam opiewać 

Władną  która wojenne zmagania lubi jak Ares,

 Okrzyk bitewny i bój , i miasta z ziemią zrównane,

 Chroniąc oddziały idące  do walki i niej wracające.

 Bądź ozdrowiona , bogini, a daj nam pomyślność i 

szczęście.

Hymny homeryckie do Pallas Ateny: 

Skolion attycki: Do Ateny za ojczyznę:
„Pallado Tritogenejo, władczyni Ateno,

Gród ten i jego mieszkańców osłaniaj opieką,

Oszczędź im waśni, utrapień i zgonów 

przedwczesnych - Ty sama i ojciec twój, Pani!”

•  Zamyślona Atena 

Parapet świątyni Nike 

Apteros

  (460 p.n.e.). Muzeum 

Akropolu w Atenach. 

fot. własna.
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Plutarch, Życie Peryklesa: 
„[Perykles] odważnie podsuwał ludziom projekty wielkich budowli i projekty dzieł, które 

angażowałyby wiele sztuk i wymagały długich okresów czasu, aby pozostać w domu, nie mniej niż 

marynarze, wartownicy i żołnierze, mogliby mieć pretekst do uzyskania korzystnego udziału w 

majątku publicznym.

Jako materiały stosowano kamień, brąz, kość słoniową, złoto, heban i drewno cyprysowe; sztuki, 

które powinny opracowywać i obrabiać te materiały, to stolarz, formierz, kowal z brązu, kamieniarz, 

farbiarz, robotnik ze złota i kości słoniowej, malarz, hafciarz, wytłaczarka, nie mówiąc już o 

spedytorach i dostawcach materiału, tacy jak faktorzy, marynarze i piloci na morzu, a na lądzie 

wytwórcy wozów, treserzy zaprzęgniętych w jarzmo zwierząt i kierowcy. Byli też powroźnicy, tkacze, 

kaletnicy, drogowcy i górnicy. A ponieważ każda szczególna sztuka, podobnie jak generał z armią 

pod swoim odrębnym dowództwem, utrzymywała swój własny tłum niewykwalifikowanych i 

nieprzeszkolonych robotników w zwartym szeregu, aby byli narzędziem dla gracza i ciałem dla duszy 

w podporządkowanej służbie, stało się, że niemal w każdym wieku i przy każdej pojemności, w 

wyniku takich żądań, wielka obfitość miasta została rozdzielona i rozproszona za granicą.

I tak powstały dzieła, nie mniej olśniewające swą wielkością, niż niepowtarzalne wdziękiem swych 

kształtów, gdyż robotnicy usilnie starali się przewyższyć siebie pięknem swego rzemiosła. A jednak 

najwspanialszą w nich rzeczą była prędkość, z jaką  je wznosili. Ludzie myśleli, że ukończenie 

każdego z nich wymagałoby wielu kolejnych pokoleń, ale wszystkie zostały w pełni ukończone w 

okresie rozkwitu jednej administracji.”
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Plutarch, Żywoty sławnych mężów. Perykles  Rozdz. 31, 2:
„Najnikczemniejsza atoli ze wszystkich pobudka a mająca najwięcej świadków, ta być miała. 

Fidiasz rzeźbiarz wykonał, jak się powiedziało, posąg Bogini, lecz zaprzyjaźniwszy się z Peryklesem

i do największego znaczenia u niego przyszedłszy, osobistych miał nieprzyjaciół, którzy go 

nienawidzili. Inni doświadczając na nim Ludu, jakim sędzią okaże się dla Peryklesa, za namową 

pewnego Menona jednego z współpracowników Fidiasza osadzają jako błagającego na rynku, 

proszącego o bezkarność, jeżeli doniesie i oskarży Fidiasza. Lud przyjął prośbę człowieka i nastąpiło 

zgromadzenie, w którem tamten nie ścigał oskarżonego o kradzież; zaraz bowiem od początku 

Fidiasz wszystko złoto na posągu tak obrobił i niém dzieło otoczył za poradą Peryklesa, iż wszystko 

zdjąć było można i wykazać jego wagę, co i teraz oskarżycielom uczynić nakazał Perykles. Lecz 

sława z dzieł prześladowała Fidiasza nienawiścią, a mianowicie ponieważ wyobrażając bitwę 

Amazonek na tarczy (Bogini) wyrzeźbił siebie samego, jako starca łysego, dźwigającego kamień obu 

rękami, tudzież przedstawił tam postać Peryklesa bardzo piękną, walczącego z Amazonką. 

Poruszenie zaś ręki Peryklesa, podnoszącej dzidę przed twarzą, działanie zręcznie, jakoby zasłaniać 

pragnie podobieństwo na jaw występujące z obu stron. Zaprowadzony tedy do więzienia Fidiasz, 

umarł z choroby, jak zaś niektórzy utrzymują, przez truciznę, którą podali mu przeciwnicy, aby 

Peryklesa osłabić; oskarżycielowi Menonowi na wniosek Glykona Lud darował wszystkie ciężary i 

nakazał Wodzom, aby czuwali nad bezpieczeństwem jego osoby.”



Akropol. Widok od strony południowo-zachodniej.

Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Rozdział XXII. str. 90:

 „Na  Akropol jest tylko jedno wejście. Drugiego Akropol nie ma, gdyż jest stromym urwiskiem i otacza 

go silny mur. Propyleje  mają pułap z białego marmuru. Pod względem  ozdobności oraz ogromu  aż 

do moich czasów nic im nie może dorównać. (…) Z lewej strony Propylejów jest budynek zawierający 

malowidła (Pinakotekę ). (…) U wejścia do świątyni  zw. Partenonem wszystko co znajduje się na tzw. 

orłach, tj. przyczółku, dotyczy narodzi Ateny. Płaskorzeźba  z tyłu przedstawia spór Ateny z 

Posejdonem o ziemię.”   

•Plan Akropolu. 
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• Rysunek przedstawiający Ateńską Agorę ok. 150 r. n. e. 

Ateńską Agorę 

Ateńska Agora: 
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Ateńskie monety z brązu w drugim i trzecim wieku po Chrystusie.

Pieniądze Aten wczesnego cesarstwa rzymskiego pozostały niezmienione od czasów Marka 

Antoniusza i Augusta: srebrną walutę dostarczał rzymski denar, podczas gdy przez ponad sto lat 

Ateńczycy w dalszym ciągu zadowalali się swoim starym, coraz bardziej wytartym brązem z 

okresu IV. l Bicie nowej monety z brązu wznowiono dopiero po odrodzeniu się losów miasta w 

pierwszej połowie II wieku po Chrystusie. Ten nowy brąz z II wieku (okres V), rozpoczęty za 

czasów Hadriana (117-138 n.e.), ewoluował przez kilka faz i rozciągał się do trzeciej ćwierci wieku 

za panowania Antoninów. Następnie, po kolejnej stuletniej przerwie w biciu, monety ateńskie 

dobiegły końca w wyniku krótkiego, ale masowego bicia (okres VI), które miało miejsce tuż przed 

zajęciem miasta przez gockich Herulów w roku 267 n.e. 

Monety rzymskich Aten z II i III wieku utrwalają starą ateńską tradycję umieszczania głowy bogini 

miasta na awersach. Nie jest to z pewnością niczym wyjątkowym z punktu widzenia historycznych 

projektów monet ateńskich, ale stanowi dramatyczne odejście od praktyki, która w tym czasie 

utrwaliła się w całym świecie rzymskim, polegającej na rezerwowaniu awersów monet 

obywatelskich dla wizerunków i inskrypcji panujący cesarz. Monety Aten, Chios i Termessos w 

Pizydii są w rzeczywistości jedynymi trzema greckimi monetami z epoki cesarstwa, które 

konsekwentnie opierały się tej innowacji. Jeśli jednak imperia ateńscy są pod tym względem 

szczególnie konserwatywni, to podobnie jak współczesne monety z brązu z innych greckich miast 

mają skłonność do bogatej różnorodności ikonograficznej, która jest całkowicie obca charakterowi 

greckich monet z przeszłości. Ponieważ awers głowy Ateny zaczął być prezentowany w szerokiej 

gamie różnych stylów, typów hełmów i dodatkowych ozdób, liczne typy rewersów zapewniają 

wirtualną książkę z obrazkami przedstawiającą większość słynnych kultowych i mitologicznych 

rzeźb miasta, oprócz pomników i tradycyjnych urządzenia ateńskie innego rodzaju.
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John McK. Camp II oraz John H. Kroll w The Agora Mint and Athenian Bronze Coinage 

wyróżnia następujące nominały w mennictwie brązowym Aten:

Hipotetyczny rozwój ateńskiego systemu nominałów brązowych i porównanie z systemem rzymskim.

Rozmiar

Ateny

przed 86 r. p.n.e. 

(Okres III)

Ateny

86 - 42 r. p.n.e. 

(Okres IV A)

Ateny

po 42 r. p.n.e. 

(Okres IV B-IV E)

Ateny

II wiek n. e. 

(Okres V)

Emisje rzymskie

Æ 0
Æ Drachma

(1/6 AR drachmy)

As 

(1/16 denara) 

Æ 1
Æ Drachma

(1/6 AR drachmy)

Æ Hemidrachma

(1/12 AR drachmy)

Æ Hemidrachma

(1/12 AR drachmy)

Semis

(1/32 denara)

Æ 2
Hemiobol

(1/12 AR drachmy)

Æ Hemidrachma

(1/12 AR drachmy)

Æ Ćwierć drachmy

(1/24 AR drachmy)

Obol

(1/36 denara)

Kwadrans

(164 den ara)

Æ 3
Ćwierć-obol

(1/24 AR drachmy)

Æ Ćwierć drachmy

(1/24 AR drachmy)
niekontynuowany

Hemiobol

(1/72 denara)

Æ4 
Chalkous

(1/48 AR drachmy)

Chalkous?

(1/48 AR drachmy)

Hemichalkous

(1/96 AR drachmy)

Sekstans

(1/96 denara)

Æ5
Hemichalkous

(1/96 AR drachmy)
niekontynuowany



Budynek mennicy 

na Ateńskiej Agorze.

•Mennica na Ateńskiej Agorze. Kościół 

Świętych Apostołów w lewym górnym 

rogu. widok z lotu ptaka, 1979
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna Æ 264-267 r. n.e. 

 Aw..: AΘHNAIΩN Teatr Dionizosa u podnóża Akropolu, widziany od 

południa, rzędy siedzeń podzielone na dwie szeroką nawą 

poprzeczną; za nim skały Akropolu z jaskiniami; na samym Akropolu: 

Partenon, Propyleje i mała okrągła świątynia Romy i Augusta. 5,87 g. 

Kroll/Walker 159, 376. Svoronos, A. Tf. 98, 44. Price-Trell 78, ryc. 

133.

•Attyka. Ateny. Æ 5,62 g BnF Paris No FRBnF Paris41815435. 

Wzgórze Akropolu z Teatrem Dionizosa
Teatr Dionizosa na południowym zboczu Akropolu ma korzenie w małej okrągłej orkiestrze z VI wieku, którą Perykles rozbudował 

do kamiennej budowli, która ukończona została za Likurga ok. r. 330.  W czasach hellenistycznych i rzymskich przeprowadzono kilka 

renowacji.  Teatr został zniszczony w czasie oblężenia miasta przez Rzymian  pod wodzą Sulli w r. 86 p.n.e, a odbudowany za 

Nerona, uzyskując  obecny wygląd.

Pomnik zbudowany przez Trasyllosa z Dekelei w latach 320/319 p.n.e. stał nad teatrem jako fasada przed grotą. go zbudowano. 

Grota stała się kościołem w czasach chrześcijańskich.

Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Rozdział XXI, 3. str. 88:

 „Na tzw. Południowym murze, który od strony Akropolu zwrócony jest w kierunku teatru, widać 

pozłacaną głowę Meduzy gorgony, a wkoło niej wykonano egidę. Na szczycie teatru jest pieczara 

wśród  skał pod Akropolem. 
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Ateński Akropol (447 - 433 r. n.e.)
 Widok od strony północno-zachodniej

•  Attyka Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około roku 140/50-

175. Æ (brąz) 9,76 g, 26 mm. Popiersie Ateny w hełmie korynckimw 

prawo Rew.: Widok na Akropol od północy i zachodu; po prawej 

stronie schody Drogi Panatenajskiej prowadzą w górę do 

Propyleje; na szczycie Erechteum i kolosalny posąg Ateny Promachos 

stojącej po prawej stronie; w połowie szczytu, nisza przedstawiająca 

Jaskinię Pana. Kroll 280; Svoronos, Monnaies pl. 98, 22

•Attyka. Ateny, Æ. II lub III w. n.e. Aw.: Głowa lub popiersie Ateny w 

prawo. Rew.: AΘHNAIΩIN Sv. 98.21-29; Widok na Akropol widziany z 

kierunku północno -zachodniego. Po prawej stronie schody drogi 

panatenajskiej prowadzą do Propylei; pośrodku kolosalny posąg Ateny 

Promachos w prawo trzymającej Nike w wyciągniętej ręce.(czasem z 

sową); z 1., Erechtejon. W połowie wysokości skały Akropolis, z 1. 

strony schodów, nisza z zakrzywionym nadprożem przedstawiająca 

Jaskinię Pana; w niszy maleńki posąg Pana; wokół otok.  John 

H. Kroll The Athenian Agora. Plate 21 No 280a .



•Ateny, Attyka. Około 264-267 n.e. Æ Drachma 7,42 g 21 mm. 

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie attyckimw prawo Rew.: AΘHNAIΩN; 

Widok na Akropol od północy i zachodu. Svoronos 98.30-36  Kroll The 

Athenian Agora. Plate 21 No 375a .

•  Attyka. Ateny.  Æ Drachma. 5,67 g, 21 mm. Aw.: Popiersie Ateny w 

hełmie attyckim i udrapowaniuw prawo Rew.: Widok na Akropol od 

północy i zachodu. Kroll 375c. Svoronos 98.30-36 

•Attyka, Ateny, Æ  9,04 g BnF Paris , 1763, 1763, I, pl. 22, n° 4.

•Attyka, Ateny Æ (10,63 g.), okres Antoninów. 

 Aw.: Popiersie Ateny z hełmem korynckim i egidąw prawo

 Rew.: ΑΘΗΝΑΙωΝ, Widok na Akropol w Atenach. S.H.v. Mosch, Bilder 

zum Ruhme Athens (1999), 71f. BMC 802f. R! Gorny & Mosch Giessener 

Auk. 141 Lot  203.

17
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•  Attyka, Ateny. Około roku 145/55-175. Æ 4,31 g; 20 mm, Aw.: Popiersie 

Ateny w hełmie attyckim i udrapowaniuw prawo

 Rew.: Widok na Akropolis od południa i wschodu; po prawej stronie 

schody Drogi Panatenajskiej prowadzą w górę do Propyleje; na szczycie 

duży posąg Ateny Promachos stojącej po prawej stronie, Erechtejon po 

prawej; pośrodku skały, nisza przedstawiająca Jaskinię Pana z jego 

posągiem. Król 280; Walker, chronologiczny 111–13a; Svoronos, 

Monnaies, pl. 98, 21–9.CNG Auk. 97 Lot 138.

• Attyka. Ateny. Około 264-267 n.e. Æ Drachma 5,22 g.

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i udrapowane po prawej stronie. 

 Rew.  Północny widok na Akropol, przedstawiający Propyleje, posąg 

Ateny Promachos autorstwa Fidiasza i Erechteon; groty Apolla i Pana w 

ścianie klifu poniżej. Por. Kroll 372b (Tezeusz i Minotaur; ta sama 

matryca na awersie); Svoronos, Ateny, pl. 98, 42 (te same matryce); 

CNG Mail Bid Sale 69 Lot  318.

Ateński Akropol. Widok od strony południowo-wschodniej:
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(a) Pauzaiasz I. 1,1. Atena Sunias: świątynia na szczycie cypla Sunion,

(b) P. I. 3. Atena w Pireusie, posąg z brązu trzymający włócznię,

(c) P. I. 1, 4 i 36, 4. W Phalerum. Świątynia Ateny Sciras.

(d) P. I. 2,5. W pobliżu Cerameicus, pomnik Ateny PÆconii.

(e) P. I. 8, 4. W świątyni Aresa posąg Ateny autorstwa Lokrusa z Paros.

(f) P. I. 14, 6. W świątyni Hefajstosa lub w jej pobliżu. Posąg Ateny o niebieskich oczach.

(g) P. I. 23, 4. Na Akropolu. Posąg Ateny Hygiei (autorstwa Pyrrhusa z Aten).

(h) P. I. 24,1. Na Akropolu. Atena uderza Marsjasza za podniesienie wyrzuconych przez nią fletów,

(i) P. I. 24,2. Na Akropolu. Atena wyskakująca z głowy Zeusa.

(j) P. I. 24, 3. Na Akropolu. Atena produkująca oliwkę i fale Posejdona.

(k) P. I. 24, 5. Partenon. Temat narodzin Ateny na zachodnim frontonie, rywalizacji Ateny i  

Posejdona o wschodni fronton o ziemię.

(l) P. I. 24, 5-7. W Partenonie. Posąg Chryzelefantyna stojący w długim chitonie; na jej piersi głowa 

Meduzy; trzymając Nike i włócznię, tarczę u stóp, za włócznię, wąż.

(m) P. I. 26,4. Na Akropolu, siedzący posąg autorstwa Endoeusa. 26, 6. Na Akropolu. Atena Polias, 

bardzo święta statua, o której mówi się, że spadła z nieba.

(n) P. I. 28, 2. Na Akropolu. Posąg z brązu autorstwa Fidiasza (Atena Promachos). Lance i hełm 

widoczne w drodze z Sunium: tarcza ozdobiona przez Mysa.

(p) P. I. 28, 2. Na Akropolu. Atena Lemnia, najwybitniejsze z dzieł Fidiasza.

(q) P. I. 30,4; 31,6. W Kolonie. Ołtarz Ateny Hippii, także w AcharnÆ.

(r) P. I. 32,2. Posąg Ateny na Pentelicusie. .

(s) P. I. 37, 2. Świątynia Demeter na świętej drodze. Atena i Posejdon zostali tam uhonorowani.

(t) P. I. 37,6. Świątynia Apolla na świętej drodze. Posąg Ateny.

Posągi bogini Ateny opisane przez Pauzaniasza:
 (według F. Imhoof-Blumera,  P. Gardner - A numismatic commentary on Pausanias. 1887 s. 125
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•Varvakeion Atena (kopia 

Ateny Partenos z II wieku).

Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Księga I Attyka. 

Rozdział XXII, 1973, str. 90:

 „Sam posąg  Ateny  wykonany jest ze złota  i kości słoniowej. 

 Na środku hełmu jest postać  Sfinksa (…) Po obydwu stronach Sfinksa zostały 

wykonane płaskorzeźbione  gryfy.  Sama Atena przedstawiona  jest w postawie 

stojącej, w chitonie sięgającym aż do stóp. 

 Ma na piersi głowę Meduzy , wykonaną z kości słoniowej. W jednej ręce 

trzyma postać Nike, około czterech  łokci wysoką, w drugiej włócznię. O stopy 

bogini oparta jest  tarcza, a bisko włóczni  jest wąż. Może to Erychtonios? 

 Na podstawie  posągu wykonano  płaskorzeźbę, przedstawiającą  narodziny 

Pandory.”  
•Rysunek przedstawiający 

Atenę Partenos w Partenonie.

• Attyka. Ateny. Æ Drachma 8,48 g 23 mm: 

140/150 -175 r. n.e. Aw.: Głowa Ateny 

w hełmie  korynckim w prawo, ze śladami 

draperii. Rew.: Atena Partenos stojąca w 

lewo, trzymająca Nike, z wężem u stóp w 

lewo, z tyłu; włócznia i tarcza ustawione 

na ziemi. Kroll 248d; Svoronos 82.32-35. 
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•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna.. Aw.: Głowa Ateny w 

hełmie attyckim w prawo, ze śladami draperii. Rew.: Atena Partenos 

stojąca w lewo, trzymająca Nike, z wężem u stóp w lewo, z tyłu; włócznia i 

tarcza ustawione na ziemi.  Kroll 248 a; Svoronos. 82.32-35 .

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Czasy Galliena, około 264-

267 r. n.e. Æ Drachma 22 mm, 6,96 g. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie 

korynckim , w prawo . Rew.: Atena Partenos stojąca w lewą stronę. Kroll 

284; SNG Copenhagen 384. CNG eAuk. 260 Lot 391.

•  Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Okres Antoninów, około 140–

175 r. n.e. Æ 23,5 mm, 6,83 g. Aw.: Głowa Ateny w hełmie  korynckim w 

prawo, ze śladami draperii.  Rew.:  Atena Partenos stojąca w lewo, 

trzymająca Nike, z wężem u stóp w lewo, z tyłu; włócznia i tarcza 

ustawione na ziemi. Kroll 248 d; RPC IV.1 Online 3418; Svoronos pl. 82, 

32-3. CNG Auk. 506 Lot 248.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Okres Antoninów, około 140–

175 r. n.e. Æ (23,5 mm, 6,83 g). Aw.: Głowa Ateny w hełmie attyckim w 

prawo, ze śladami draperii.  Rew.:  Atena Partenos stojąca w lewo, 

trzymająca Nike, z wężem u stóp w lewo, z tyłu; włócznia i tarcza 

ustawione na ziemi. Kroll 248 d; Svoronos 82.32-35 
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•Ateny, Attyka, II w. n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie, prawa. 

 Rew.:  AQHNAIWN, Atena Parthrnos stojąca w lewo, ubrana w długi 

chiton, trzymając Nike i opierając lewą rękę na tarczy, zwinięty wąż pieszo 

w lewo. BMC Attyka 692. Wildwinds. 

•Ateny, Attyka. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 7,32 g, 19 mm. Połowa lat 

20. p.n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo.

Rew.: AΘE, Atena idąca w prawo, trzymająca w prawej ręce opuszczoną 

włócznię, lewą wyciągniętą; po prawej zwinięty wąż.

Kroll 151; Svoronos 80,33. Auctiones GmbH eAuk. Lot 148.

Atena Partenos (ciąg dalszy).
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ. 

BnF Paris Identifiant de la notice: ark:/12148/cb418153514.

•Attyka, Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e. Æ 

6,46 g. 22 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo . Rew.: Atena 

stojąca w prawo, głowa w lewo, trzymająca włócznię i tarczę. Kroll 

320; SNG Copenhagen 390.  CNG eAuk. 222 Lot 281. 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo- autonomiczna. Æ. 20mm. 5,28 g. Około III 

wieku. Aw.: Popiersie Ateny w prawo, w ozdobnym hełmie korynckim. 

Rew.: Atena z Nike, tarczą i włócznią, stojąca w lewej stronie. Solidus 

Numismatik. Auk 87 Lot 150. 

Atena z Nike na ramieniu (ciag dalszy): 



Jako bogini pałacu na Morzu Egejskim Atena była ściśle związana z miastem. Była znana  

jako Polias i Poliouchos (oba wywodzą się od polis , co oznacza „państwo-miasto”), a jej świątynie 

znajdowały się zwykle na szczycie ufortyfikowanego akropolu w centralnej części miasta. Jej 

poświęcony jest Partenon na ateńskim Akropolu wraz z wieloma innymi świątyniami i pomnikami.

Jako patronka rzemiosła i tkactwa Atena była znana jako Ergane . Była także boginią wojowników.

Atena Polias:

Erechtejon - świątynia powstała w latach 421-406  (z przerwą ok. 414-409). Widok od zachodu; widoczne 

kolumny portyku północnego, ściana zachodnia, ganek Kor, a także oliwka rosnąca w tym samym miejscu co 

święte drzewko Ateny. W pasie fryzu widać niebieskawe zabarwienie zastosowanego jako tło kamienia. 

Erechtejon ma , nietypowy plan; wznosi się na kilku poziomach i składa się właściwie z dwóch przybytków: 

wschodniego z ołtarzami m. in. Zeusa i Posejdona oraz zachodniego z adytonami Erechteusa – jednego z 

mitycznych królów Aten – oraz przede wszystkim Ateny Polias, opiekunki miasta. W tym ostatnim znajdował 

się  po 406 r. prastary kultowy drewniany posąg (ksoanon) Ateny, największa świętość miasta, którego dekoracja 

nowym peplosem stanowiła centralny punkt odbywającej się co cztery lata wielkiej Procesji Panatenajskiej,



Pauzaniasz - Wędrówki po Helladzie. Księga I Attyka. Rozdział XXVII, 3:

„Ale to, co mnie szczególnie zdumiało, a mało jest  znane na ogół, to opiszę tak , jak się ma. Oto dwie 

dziewczyny mieszkają  niedaleko świątyni Poliady. Ateńczycy nazywają Arreforami [tj. Noszącymi  

Tajemnicę]. Te jakiś czas pozostają przy bogini. Gdy zaś nadchodzi jej święto, oto co robią w nocy. 

Kładą na głowy, co im kapłanka Ateny da do niesienia, lecz ani ona nie wie, co daje , ani nie wiedzą 

te, które niosą. Niedaleko stąd jest w mieście pewien okręg święty Afrodyty zwanej W Ogrodach, 

przezeń naturalne podziemne zejście. Tędy schodzą w dół owe dziewczęta. Tam w dole składają swój 

ciężar i zamiast niego biorą coś innego zawiniętego i niosą znowu. Następnie zwalnia się te 

dziewczęta, a zamiast nich przyjmuje się na Akropol inne.”   

Świątynia Ateny Polias (wschodnia część Erechrejonu):

• Świątynia Ateny Polias. Erechteion . Akropol Ateny - Usi e Costumi di Tutti i Popoli dell'Universo ... . 



26

•Prowincja Rzymska. Attyka, Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Około 

264-267 n.e. Æ 8,75 g. Ø 22 mm Aw.: Popiersie Ateny w hełmie w prawo. 

Rew.: Atena idąca w prawo, z głową zwróconą w lewo, prawa ręka 

wyciągnięta, trzymająca tarczę na lewym ramieniu; wąż u stóp po lewej 

stronie. Kroll 314; Svoronos pl. 85, 22.  Vauctions Auk.235 Lot 43.

•  Prowincja Rzymska. Attyka, Ateny. Emisja pseudoautonomiczna. Czasy 

Galliena (około 264-267). Æ 6,47 g 21 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w 

prawo  Rew.: AΘΗΝΑΙΩΝ. Atena idąca w prawo, głowa w lewo, unosząc 

rękę i trzymając tarczę i włócznię; wąż po prawej. Svoronos pl. 85, 12-8.  

Numizmatik  Nauman Auk.  47 Lot  275. 

•Attyka. Ateny. Około roku 145/55-175. Æ 7,63 g; Ø 23 mm 

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i udrapowane w prawo. Rew.: Atena 

krocząca w prawo, patrząca w lewo, wyciągająca rękę, trzymająca 

włócznię i tarczę; po lewej stronie drzewo oliwne oplecione wężem, po 

prawej stronie sowa. Kroll 255. CNG  eAuk. 173 Lot 177.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 5,71 g  BnF  Paris 

Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815343h.

Atena … (?): 
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo- autonomiczna. Æ 5,61 g 20 mm.   

Około III wieku  n. e. Aw.: Popiersie Ateny w drapowanym hełmie 

korynckim w prawo. Rew.: Atena stojąca na wprost z głową skierowaną w 

lewą stronę, trzyma tarczą i włócznię. SNG Copenhagen  391. 

•Attyka, Ateny. Æ 20-22. Około 264-267 n.e. Æ 6,46 g, 20-22.

 Aw.: Popiersie Ateny w hełmie, trzymającej włócznię i tarczę, tarczę 

ozdobioną wizerunkiem głowy Meduzy. Rew.: AΘH-A-[IΩN] Atena idąca w 

prawo, oglądając się za siebie, prawą rękę wyciągając za siebie, a lewą 

trzymając tarczę i włócznię. Kroll 312. Gemini, LLC Auction XIV Lot 169.

•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 6,02 g, 20-22 mm, 

264-267 n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo

Rew.: AΘHNAIΩN, Atena stojąca w lewo, trzymająca włócznię w lewym 

ramieniu i Nike z wieńcem w prawej ręce, lewa ręka na tarczy ozdobionej 

zwróconym w stronę Gorgoneion. Svoronos pl. 83, 15. Kroll-Walker s. 83, 

15. 147, 294. Auctiones GmbH eAuk. 3 Lot  84.
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 5,18 g

BnF Paris. Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815341t.

• Attyka. Ateny. Ok. połowy III wieku naszej ery. Æ 5,82 g, 22 mm.

 Aw.: Popiersie Ateny Partenos w prawo, w hełmie attyckim z potrójnym 

grzebieniem. Rew.: AΘΗ-Ν-AIΩN, Atena stojąca w prawo, w hełmie, z 

tarczą przerzuconą przez ramię. BMC Attyka, s. 13 94, 680. Heritage 

Auctions. Auk. 3049 Lot 30105

Atena … (?): 
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Atena Promachos.

Pauzaniasz - Wędrówki po Helladzie. Księga I Attyka. Rozdział XXVIII, 2 str. 113-114: 

 „Oprócz tych darów wotywnych (…) mają Ateńczycy wykonane z dziesięciny łupów wojennych. Jeden 

to posąg Ateny, cały brązowy, ze zdobyczy na Persach, który zaatakowali Maraton, dzieło Fidiasza. 

Płaskorzeźby na tarczy przedstawiające walkę centaurów z Lapidami i inne jeszcze płaskorzeźby 

wycyzelował podobno Mys. Uprzedni zaś rysunek tych płaskorzeźb, jak zresztą i pozostałych rac Mysa 

przygotował  Parrazjos, syn Euenora. Ostrze  włóczni tej Ateny oraz kita jej szyszaka były widoczne 

na nadpływających statkach już z Sunionu.”

Atena Promachos – posąg dłuta Fidiasza przedstawiający boginię Atenę, stojący w starożytności w zachodniej 

części Akropolu. Był wykonany z brązu i liczył prawdopodobnie około 7 m wysokości. Środki na niego uzyskano z 

dziesiątej części łupów zdobytych pod Maratonem, a powstał w latach 460-450 p.n.e. Wyobrażał uzbrojoną boginię, 

stojącą z tarczą trzymaną lewą ręką, prawą wspartą na włóczni, której szczyt, połyskujący w słońcu, był widoczny 

dla okrętów zbliżających się do Pireusu. 

Pod koniec starożytności rzeźba została wywieziona z Aten do Konstantynopola, gdzie stanęła jako ozdoba jednego 

z forów.
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Atena Promachos (Wojowniczki) z Akropolu - dzieło Fidiasza (460–450 p.n.e.)

• Attycka czarnofigurowa 

amfora  przedstawiająca 

Atenę Promachos.

• Posąg Ateny Promachos w 

Narodowym Muzeum 

Archeologicznym w Neapolu 

(znaleziony w willi w 

Herkulanum), który przedstawia  

Atenę z egidą przewieszoną przez 

lewe ramię i hełmem korynckim.

•  Atena Giustiniani, rzymska kopia 

greckiego posągu Pallas Ateny.

 Wąż opiekuńczy ateńskiego Akropolu 

siedzi zwinięty u jej stóp.  Znaleziono 

go w świątyni Minerwy Medici na 

wzgórzu Eskwilin i ma być kopią 

posągu autorstwa Fidiasza.

 Wyrzeźbiony z marmuru paryskiego. 

Watykan, Muzea.
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Atena Promachos.

Pauzaniasz - Wędrówki po Helladzie. Księga I Attyka. Rozdział XXVIII, 2 str. 113-114: 

 „Oprócz tych darów wotywnych (…) mają Ateńczycy wykonane z dziesięciny łupów wojennych. Jeden 

to posąg Ateny, cały brązowy, ze zdobyczy na Persach, który zaatakowali Maraton, dzieło Fidisza. 

Płaskorzeźby na tarczy przedstawiające walkę centaurów z Lapidami i inne jeszcze płaskorzeźby 

wycyzelował podobno Mys. Uprzedni zaś rysunek tych płaskorzeźb, jak zresztą i pozostałych rac Mysa 

przygotował  Parrazjos, syn Euenora. Ostrze  włóczni tej Ateny oraz kita jej szyszaka były widoczne 

na nadpływających statkach już z Sunionu.”

Atena Promachos – posąg dłuta Fidiasza przedstawiający boginię Atenę, stojący w starożytności w zachodniej 

części Akropolu. Był wykonany z brązu i liczył prawdopodobnie około 7 m wysokości. Środki na niego uzyskano z 

dziesiątej części łupów zdobytych pod Maratonem, a powstał w latach 460-450 p.n.e. Wyobrażał uzbrojoną boginię, 

stojącą z tarczą trzymaną lewą ręką, prawą wspartą na włóczni, której szczyt, połyskujący w słońcu, był widoczny 

dla okrętów zbliżających się do Pireusu. 

Pod koniec starożytności rzeźba została wywieziona z Aten do Konstantynopola, gdzie stanęła jako ozdoba jednego 

z forów.
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Atena Promachos (ciąg dalszy):

•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Czasy Galliena, około 264-

267 n.e.  Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: AΘHNAIΩN, Atena 

krocząca w prawo, trzyma tarczę  lewą ręką  i  atakującą włócznią 

uniesioną ręką. John Kroll - The Athenian Agora. Volume XXVI Plate 19 no 

307 a. Svoronos pl. 84.29, 30; 

•Attyka, Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 120-140 r. n.e. lub 

później. Æ Drachma 11,44 g  24 mm. Popiersie Ateny w hełmie i 

udrapowane w prawo. Rew.: Atena stojąca zwrócona twarzą do przodu, z 

głową w prawo, trzymająca odwróconą włócznię i Nike. Kroll 172; SNG 

Copenhagen -; Svoronos , pl. 83, 29-32. CNG eAuk. 265 Lot 259. 

•Ateny, Attyka. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Drachma (25 mm, 11,03 g), 

ok. 120-140 n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie, prawa.

Rew.: AΘHNAIWN, Atena stojąca w prawo, trzymająca Nike i włócznię.

Kroll 172. Auctiones GmbH  eAuk. 18 Lot 50. 

•Attyka, Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 n.e. Æ 22 mm 

(5,08 g). Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.:  Atena stojąca twarzą 

w lewo, trzymająca włócznię i tarczę. Król 318c; Svoronos pl. 86; SNG 

Copenhagen 392. CNG  eAuk.  194. Lot  98.



•Atena Lemnia - marmurowa kopia  przypisywana greckiemu rzeźbiarzowi 

działającemu w epoce Augusta (koniec I w. p.n.e. – początek I w. n.e.),według 

oryginału Fidiasza Kolekcja Palagi. Staatliche Museum w Albertinum w Dreźnie, 

z kiorpusami zakupionymi w 1728 r. z kolekcji Chigi w Rzymie. 

Atena Lemnia:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XXVIII, 2:
„Ustawiono jeszcze dwa inne daru wotywne: Peryklesa, syna Ksatyposa  

oraz ze wszystkich dzieł Fidiasza najbardziej godne oglądania, posąg 

Ateny zwanej Lemnijską od ofiarodawców.”

Atena Lemnia, ustawiona przed Propylejami w latach 451-447, była wotum 

wyspy Lemnos. W odróżnieniu od  Ateny Promachos ukazywała boginię 

zwycięską i pokojową. Oryginał był wykonany z brązu. 

•Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 

Aw.: Głowa lub popiersie Ateny r., w hełmie korynckim. Rew.: Atena stojąca 

w prawo, za nią kolumna z sową. John Kroll - The Athenian Agora. Volume 

XXVI. Plate  19  No 302 a.



•Posąg „Ateny z Pireusu ” w Muzeum Archeologicznym w Pireusie (Ateny). 

 naturalnej wielkości przedstawienie  Ateny o wys. 2,35 m stoi  w kontrapoście; nosi peplos  rozpięty 

po prawej stronie. Nosi także hełm koryncki  ozdobiony  gryfami o bokach hełmu i sowami na 

policzkach; grzebień hełmu ma węża owiniętego wokół podstawy. Ma także egidę przypiętą ukośnie 

do jej tułowia, na której widnieje miniaturowa głowa Gorgony wraz z lamówką węży. Niewielkie 

rozmiary egidy wskazują, że prawdopodobnie będzie ona wyznacznikiem tożsamości Ateny, a nie 

rzeczywistym elementem uzbrojenia. Pozycja prawego dolnego ramienia wyciągniętego dłonią do góry 

wskazuje, że pierwotnie coś trzymała. Sugestie, co to mogło być, to między innymi trzymała sowę, 

małą statuę Nike lub miskę ofiarną. 

• Statua Ateny (The 'Ince Athena').  I w. n.e.. National Museums Liverpool, World Museum No 59.148.8.

Atena z Pireusu: •  Attyka. Ateny. Około 264-267 r. 

n.e. Æ  Drachma (6,70 g). 

Aw.: Głowa Ateny w hełmie w 

prawo. Rew.: Atena stojąca w 

prawo, trzymająca włócznię i 

sowę. Kroll 301 ar.; SNG 

Copenhagen 385 var.  CNG Mail Bid 

Sale 76  Lot 497. 

• Attyka. Ateny, Emisja pseudo-

autonomiczna. Æ Drachma (20 mm, 

4,84 g), ok. 264-267 n.e. 

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie w 

prawo. Rew.: AΘHNAIWN, Atena 

stojąca w prawo, trzymająca sowę w 

prawej ręce i poprzeczną włócznię, u 

stóp zwinięty wąż. Kroll 

301; Svoronos 84,6. Auctiones 

GmbH eAuk. 58 Lot  152.
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•Attyka. Ateny Æ 24mm. Emisja pseudo-autonomiczna, około 175 r. 

Popiersie Ateny w hełmie i udrapowaniuw prawo 

 Rew.:  [ΑΘΗΝΑΙΩΝ], po lewej stronie, Atena stoi, zwrócona twarzą, 

głowa w prawo; po prawej stronie, nagi Marsjasz zbliżający się do lewej i 

podnoszący prawą rękę. RPC IV.1 3438; por. Svoronos, Ateny 89.26-

32. 6,72 g, 24 mm. Roma Numismatics Limited E-Sale 99 Lot 118.

•  Attyka. Ateny Æ 23mm. Emisja pseudo-autonomiczna, 140/150 - 175 r. 

Atena stojąca na wprost z ramionami po bokach i głową skierowaną w l.; z  

prawej zbliżający się do Ateny nagi Marsjasz z ramieniem uniesionym w 

górę. Kroll 262, pl. 18; Svoronos 89.26-32;

Atena i Marsjasz:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 

Rozdz. XXIV:

„Tam również przedstawiona jest Atena 

chłoszcząca sylena Marsjasza  za to, że 

podniósł  podwójny flet, który bogini chciała 

precz usunąć.”

 Atena  i Marsjasz była grupą rzeźb z brązu autorstwa 

Myrona , która stała na Akropolu w Atenach w okresie 

wysokiego klasycyzmu, datowanym na około 450 rok 

p.n.e. Teraz zaginiony, został zrekonstruowany na 

podstawie kopii, monet, innych źródeł wizualnych i 

świadectw literackich. Praca przedstawiała satyra

Marsiasza podnoszącego aulos upuszczony przez Atenę.

•  Atena i Marsjasz. Oinochoe czerwonofigurowe 

z Vari (Attyka) Staatliche Museen zu Berlin.

• Dziewicza bogini Atena. Myron odlał tę rzeźbę 

wraz z figurą Marsjasza z brązu i umieścił ją na 

ateńskim Akropolu. Marmurowa kopia rzymska 

odkryta pod koniec XIX wieku w ogrodach 

Lukullusa w Rzymie. 
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Atena ofiarowuje drzewo oliwne mieszkańcom Aten.Zbiór oliwek, amfora czarnofigurowa. 

Brritish Museum.

Drzewo oliwne na monetach autonomicznych Aten.
Drzewo Oliwne jest często określane jako „drzewo wieczności” ze względu na jego wiecznie zielony baldachim i 

zdolność do rozwoju w każdych warunkach, żyjąc przez setki lat; średni wiek Drzewa Oliwnego wynosi 800 lat.

Drzewo oliwne to symbol pokoju, mądrości, płodności, dobrobytu, radości, szczęścia i zwycięstwa. Według mitologii 

drzewo oliwne sprowadziła do Greków bogini Atena, na cześć której nazwano miasto Ateny. Inna tradycja głosi, że 

drzewo oliwne przywiózł Herkules z krainy Hiperborejczyków. Następnie zasadził w mieście Olimpia kiełki dzikiej 

oliwy, których gałęzie wykorzystywano do tworzenia wieńców z liści oliwnych, aby ukoronować zwycięzców igrzysk 

olimpijskich. Ponadto, zgodnie z mitem i tradycją, udomowienia i uprawy drzewa oliwnego uczył Aristajos, syn boga 

Apolla i nimfy Cyreny, przedstawiany także jako wynalazca wczesnej prasy, która za pomocą dźwignia, pozwalająca 

na produkcję oliwy z oliwek. W starożytnej Grecji drzewa oliwne uważano za afrodyzjak i zwyczajem było wręczanie 

drzewka oliwnego nowożeńcom, podobnie jak uczta oliwna w noc poślubną. Dla starożytnych Greków drzewa oliwne 

reprezentowały płodność.



• Atena, Erechteusz i drzewo oliwne. 

Inskrypcja informuje o skarbie 

przechowywanym w Partenonie. 

Fryz z Aten. Wysokość 0,57 m 410-

409  r. p.n.e.  Paryż, Luwr 831.

• Atena i Posejdon. Napoli, Museo 

Archeologico Nazionale Kamea. 

Sardonyx-onyx.  I wiek .n.e.

Atena i Posejdon spierali się o posiadanie Attyki 

(regionu otaczającego Ateny). Na arbitra 

wybrali Kekropsa , pierwszego króla tego 

terytorium. Posejdon uderzył swoim trójzębem w 

Akropol, spowodował, że wytrysnęło z niego źródło 

słonej wody i zaoferował Kekropsowi wspaniałego 

czarnego ogiera, zdolnego wygrać wszystkie 

bitwy. Atena podrapała swoją włócznię i zrodziła z 

spalonej słońcem ziemi nieśmiertelne drzewo 

pozwalające karmić i uzdrawiać ludzi: drzewo oliwne. 

Kekrops uznał dar bogini za o wiele bardziej przydatny 

dla swego ludu i to ona została opiekunką Aten.

Rekonstrukcja przyczółka zachodniego Partenonu według rysunku K. Schwerzka.

Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XXVII, 2:

„W związku ze świętym drzewem oliwnym Ateńczycy to tylko wspominają, że jest ono namacalnym 

dowodem prawdziwości owego sporu o panowanie nad Attyką. I to jeszcze przekazuje wieść ustna, że 

oliwka zgorzała wraz ze spaleniem Aten przez Medów, tj. Persów, lecz że tegoż samego dnia wypuściła 

nowe pędy mniej więcej na dwa łokcie .”
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Może przedstawienie Ateny Polias.

•Attyka. Ateny Æ (4,94g). Emisja pseudo-autonomiczna, ok. 264-267 r. 

n.e.  Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim. 

 Rw.:  Atena z włócznią i l. ręka wsparta na tarczy  głowa w lewo, z 

przodu drzewo oliwne. SNG Cop 395/397, SNG München 420. 

Auktionshaus  HD Rauch Auk. 94  Lot 267.  

•Attyka. Ateny. Około 264-267 r. n.e. Æ Drachma 8,21 g.

 Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i udrapowaniu  w prawo. Rew.: Atena 

stojąca w lewo, trzymająca włócznię i tarczę; po prawej stronie sowa 

siedząca na drzewie oliwnym. Kroll 343; SNG Copenhaga 395 var. (bez 

sowy).

•Attyka, Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Czasy Galliena, około 264-

267 r. Æ  7,97 g 21 mm. Głowa Ateny w hełmie po prawej / Atena 

siedząca na tronie po lewej stronie, trzymająca paterę i 

włócznię; drzewo oliwne oplecione wężem po lewej stronie. Kroll 

350; Svoronos pl. 87, 33-6; CNG  eAuk.  345 Lot 406.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e.

 Æ 4,78 g, 20 mm,.  Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i udrapowane w 

prawo. Rew.:  Drzewo oliwne; po lewej stronie, sowa stojąca w prawo, z 

głową skierowaną w stronę; amfora po prawej stronie. Król 383; SNG 

Copenhagen 368 var. (amfora po lewej, sowa po prawej). 

CNG  Auk. 108 Lot 451.

Drzewo oliwne (ciąg dalszy):



•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 11,01 g. BnF Paris  

Identifiant de la notice : ark:/12148/cb41815302x.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna.  Æ 8,36 g.

BnF Paris Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41845155k. 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna.  Æ 9,49 g  BnF Paris  

Identifiant de la notice: ark:/12148/cb418153038. 

Drzewo oliwne (ciąg dalszy):
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•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Około 120-140 n.e. Æ 

Drachma (12,19 g). Bogato drapowane popiersie Ateny w prawo, w 

hełmie korynckim z wysokim grzebieniem i ozdobionym z przodu małą 

głową, egidą na ramieniu, długą włócznią przerzuconą przez lewe ramię 

Rew.: AΘH, sowa siedząca wysoko na drzewie oliwnym, wąż owinięty 

wokół pnia z drzewa; po lewej stronie stoi Posejdon kroczący w prawo i 

dzierżący trójząb; po prawej stronie stoi Atena, idąca w lewo, 

podnosząca prawą rękę i trzymająca tarczę na lewym ramieniu. Kroll 

174; Svoronos pl. 89, 2; SNG Copenhagen -; BMC Attica str. 98, 707.

Mityczny spór między Ateną a Posejdonem rozstrzygnął konkurs prezentów. Posejdon sprawił, że wytrysnęło słone źródło, przebijając go 

trójzębem, podczas gdy Atena sprawiła, że wyrosło pierwsze drzewo oliwne. Król Cecrops o wężowej budowie zdecydował się na drzewo 

oliwne, które pod strażą węża Pandrosei można było oglądać na Akropolu aż do czasów Pauzaniasza. Moneta przedstawia scenę 

przedstawioną na frontonie Partenonu przez Fidiasza.

Ta grupa posągów jest jedną z dwóch grup widzianych na Akropolu przez greckiego pisarza podróżnika Pauzaniasza (I. 24, 3-5), który 

zauważył: „Atena jest przedstawiona z rośliną oliwną, a Posejdon z falą… ..” i „... ci na tylnym frontonie przedstawiają walkę o ziemię 

pomiędzy Ateną i Posejdonem”. W Atenach i Attyce Atena została pobłogosławiona za wprowadzenie drzewa oliwnego, które zasadziła na 

Akropolu, gdy Posejdon spierał się z nią o suwerenność tej ziemi. Atena wymieniła króla Kekropsa o wężowym ciele jako świadka i 

sędziego, podczas gdy każde bóstwo rywalizowało o dać Attyce najlepszy „dowód” swojej boskości, jaki tylko mógł zaoferować. Posejdon 

wrzucił swój trójząb w ziemię, powodując wytryśnięcie słonej wody, podczas gdy Atena zasadziła drzewo oliwne, zażądała i zdobyła ziemię 

w posiadanie. Posejdon, zgodnie z typem, zemścił się, prosząc Zeusa, aby uderzył Erechteusza piorunem i zalał równinę Eleusis. Kiedy 

Pauzaniasz odwiedził sanktuarium na Akropolu około roku 160 n.e., widział wszystkie relikty tego mitu, niezwykłe nawet jak na standardy 

greckie: święte drzewo oliwne chronione przez węża w Pandroseion, słoną studnię morską i dziurę w dach nad znakiem trójzębu w 

Erechtejonie i grobowiec Kekropsa w Kekropionie.

•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Około 120-140 n.e. Æ 17,71 

g. Aw.: Popiersie Ateny z egidą i naramiennym hełmem r. Rew.:AΘE, Z 

boku drzewa oliwnego, na którym siedzi sowa, a wokół jej pnia wije się 

wąż, stoją Atena z tarczą i lancą oraz Posejdon z trójzębem. BMC 707; 

Imhoof-Blumer-Gardner XI - XIV; SNG Cop. -  

Drzewo oliwne (ciąg dalszy) 
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•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna Æ 6,10 g .

 BnF Paris. Identifiant de la notice : ark:/12148/cb418154502. 

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie po prawej. Rew.: Atena siedząca na tronie w 

lewo, trzymająca paterę i włócznię; drzewo oliwne oplecione wężem po 

lewej stronie. Kroll  350; Svoronos pl. 87, 33-6; SNG Copenhagen -; 

BMC 702

•  Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Czasy Galliena, około 264-

267 r. Æ 7,97 g, 21 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie po prawej 

 Rew.: Atena siedząca na tronie po lewej stronie, trzymająca paterę i 

włócznię; drzewo oliwne oplecione wężem po lewej stronie. Kroll 

350; Svoronos pl. 87, 33-6; SNG Copenhagen –; BMC 702.

 CNG  eAuk. 345 Lot  406.

• Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Około II-III w. n.e.

 Æ 1,50 g, 12 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo Rew.: Drzewo 

oliwne z sową siedzącą na gałęzi i wężem oplecionym wokół pnia. Kroll 

224b; Svoronos pl. 89, 24; Lindgren I 1560 (ta moneta). CNG 272 Lot 

232.

•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 4,46 g, 16 mm. Ok. 120-

150 r. n.e. Aw.: Udrapowane popiersie Ateny w hełmie z czubkiem i 

egidą. Rew.: A-Θ-H Ołtarz okrągły na szerokiej podstawie; po prawej, 

drzewo oliwne. RPC IV online 8234. Svoronos pl. 87, 39. Leu 

Numismatik  Web Auction 8 Lot  622.

Drzewo oliwne (ciąg dalszy) 
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•  Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. III w. n.e. 

Æ Obol . Aw.: Głowa lub popiersie Ateny r. rzadko 1., noszący hełm 

koryncki, attycki lub kompozytowy, często bardzo zróżnicowany styl. 

Czasami nosi naszyjnik. Jeśli głowa, obcięta jest albo goła, albo z lekką 

draperią; jeśli jest to popiersie, może być mocno udrapowane lub 

opancerzone egidą; otok perełkowy. Rew.: Drzewo oliwne z siedzącą 

wśród gałęzi sową w prawo. John Kroll - The Athenian Agora. Volume 

XXVI. Plate  22. No 410 b.

•Attyka. Ateny. Æ 19mm. Emisja pseudo-autonomiczna, 120-150 r. n.e. 

5,54 g. Popiersie Ateny w drapowanym i hełmowym prawo. AQ-H, Sowa 

siedząca na szczycie drzewa oliwnego, duża amfora po prawej stronie. 

Agory 196; Svoronos pl. 90, 34;SNG Cop. 367; BMC 1920-8-5-667. 

•  Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 n.e. 

 Æ Drachma 4,87 g. Aw.: Drapowany biust Atena w prawo, w hełmie 

attyckim z grzebieniem Rew.: ΑΘΗΝΑ w odcięciu, amfora, drzewo oliwne 

i sowa stojące po prawej stronie. Król 377; Svoronos pl. 90, 7 (ta 

moneta); SNG Copenhagen 368; BMC Attyka str. 99, 712 odm.; 

Laffaille'a -. CNG Triton V, Lot 365. Wildwinds. 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Obol. 120-140  r. n.e. lub 

później. Aw.: Drapowany biust Atena w prawo, w hełmie korynckim z 

grzebieniem. Rew.: Duża amfora z długim berłem po r. i gałązka palmowa 

z lewej 17 mm; 4.14 g Kroll 212 a. Svoronos 90.41,43

Drzewo oliwne (ciąg dalszy) 



Apollo:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XIX, 1:

„Niedaleko za świątynią Zeusa Olimpijskiego stoi posąg Apollona Pytyjskiego. Istnieje jeszcze inny 

przybytek Apollona, pod nazwą Delfinios.”  

Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Rozdział XXI, 3. str. 88:

  „Na tzw. Południowym murze, który od strony Akropolu zwrócony jest w kierunku teatru, widać   

pozłacaną głowę Meduzy gorgony, a wkoło niej wykonano egidę. Na szczycie teatru jest pieczara 

wśród  skał pod Akropolem. I  tu także umieszczono trójnóg. Na nim  Apollo i Artemida są 

przedstawieni w momencie, gdy zabijają dzieci Nioby.”

•Widok Akropolu (od strony północno –

zachodniej)  z widocznymi  grotami 

Apollona i Pana (po lewej stronie u 

podnóża wzgórza).

•Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 7,04  BnF  Paris . 

Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815428w. Apollo.
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•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e.

 Æ 4,26 g. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Apollo stojący w 

prawo, trzymający w lewej ręce duży łuk i gałązkę laurową w wyciągniętej 

ręce. Kroll -Walker 157, 362; Svoronos pl. 93, 15.

 The New York Sale Auc. 4 Lot 301. 

•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e.

 Æ 8,22 g, 21 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Apollo stojący 

w lewo, trzymający lirę i fiale. Kroll, Agora 268;  Svoronos 93.2, 3; 

Apollo (ciąg dalszy):

Meduza Gorgona:
•  Attyka. Ateny. Około 42/1-39 p.n.e.  Æ  8,77 g, 21 mm,.

 Aw.: Gorgoneion. Rew.: A-ΘE Atena idąca w prawo, trzymająca 

włócznię w prawej ręce i z egidą przewieszoną przez lewe ramię. HGC 

4, 1699. Kroll 139. SNG Copenhagen 305. Svoronos pl. 25, 22-28. 

Nomos AG  Auk. 30 Lot  1174.

 
Trójnóg:
Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna Okres 120-140 r. n.e.

 Æ  Hemiobol 2.44 g, 12 mm. Aw. Głowa Ateny w prawo. 

Rew. Trójnóg. Kroll 222. Svoronos 93.21, 22 
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•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Około 167-264 r. n. e.

 Æ 6,80 g 20 mm. Głowa Ateny w hełmie w prawo, ubrana w egidę. 

 Rew.: Artemida postępująca w lewo, trzymająca dwie pochodnią

 z kołczanem przerzuconym przez ramię. Por. Kroll 370. Svoronos pl. 94, 

45. CNG  eAuk. 389 Lot  442.

Artemida:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 
Rozdz. XIX, 6:

„Gdy przejdziesz przez Ilisos, ujrzysz miejsce zw. Agraj (przedmieście Aten) 

i świątynię Artemidy Agroteria, tj. Łowczyni. Tam podobno po raz pierwszy 

urządziła łowy Artemida po przybyciu z Delos. Dlatego na posągu 

przedstawiona jest z łukiem.” 

Rozdz. XXII, 7:

 „Wiele jeszcze innych rzeczy zauważyłem godnych widzenia na Akropolu 

(…)  Jest tu również przybytek Artemidy Braurońskiej. Posąg samej bogini 

jest dziełem Praksytelesa, nazwę posiada od demu Brauron. Natomiast 

starożytny posąg drewniany bogini w Brauronie przedstawia Artemidę 

Taurydzką.”

Rozdz. XXIX, 7:

„Najbliżej miasta  położona jest Akademia, posiadłość ongiś osoby 

prywatnej; za moich czasów gimnazjon. Schodząc w dół w kierunku 

 Akademii, i oglądamy okręg Artemidy. Krąży  jednak jeszcze inna o ich 

wersja, którą świadomie pominę.  Nie jest też wieki ów okręt, na którym 

umieszczają corocznie w określonych dniach osąd Dionizosa Eleutereusa.”  

• Brązowy posąg Artemidy. 

 Pochodzi z połowy IV wieku i został 

podarowany rzeźbiarzowi 

Eufranorowi. Lewa ręka bogini 

opierała się na tarczy i mogła 

również trzymać włócznię. 

 Prawa ręka wyciągnięta do przodu. 

Być może trzymała sowę. Muzeum 

Archeologiczne w Pireusie (Ateny).
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 6,45 g

BnF  Paris. Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815442f

Tyche (?):
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Tezeusz w walce z Minotaurem:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XXIV, 1:

„Naprzeciwko tych dzieł sztuki (Ateny i Marsjasza), o których już  powiedziałem, jest przedstawiona 

legendarna walka Tezeusza z tzw. Minotaurem, człowiekiem lub dziką bestią. Wieść ustna 

uprzywilejowała tę ostatnią wersję. Za naszych czasów  wymyśliły kobiety jeszcze bardziej 

zadziwiające od niego potwory.”

•Tezeusz i Minotaur (fragment ceramiki), ok. 480 

p.n.e., Museo Gregoriano Etrusco, Watykan,

•  Attyka, Ateny, Æ Obol, 125-175 n.e. Popiersie 

Ateny w hełmiew prawo AθHNA-IΩN, Tezeusz 

stojący w lewo, wymachujący maczugą, lwia skóra 

na lewym ramieniu. BMC 770. 
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•Attyka. Ateny. Emisja  pseudo-autonomiczna. Æ 5,12 g, 21 mm. Attyka, 

Ateny, ok. 264-267 n.e. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie, w prawo, bez 

legendy. Rew.: AΘH – NAIΩ – N wstecz, początek o 4:00, Tezeusz, nagi, z 

wyjątkiem płaszcza na ramionach i otaczającego lewe ramię, posuwający 

się w lewo, unoszący maczugę, by zabić Minotaura. Minotaur klęka w 

lewo, podpierając się na prawym ramieniu i lewą ręką próbując 

odepchnąć Tezeusza. Na tej samej kostce awersowej widniał także typ 

Ateny stojącej w prawo trzymającej sowę: Kroll-Walker, Agora, pl. 19, 

299a.

•Attyka. Ateny. Emisja  pseudo-autonomiczna. Æ 17mm. około 120-140 r. 

n.e. Głowa Ateny po prawej stronie, w hełmie korynckim z grzebieniem / 

Tezeusz zbliżający się w lewo, wymachujący maczugą i niosący płaszcz, 

przygotowujący się do uderzenia Minotaura spadającego w 

lewo; [ΑΘΗΝΑΙѠΝ] dookoła. RPC IV.1 Online 8233 

(tymczasowo); Kroll, Agora 201; Svoronos pl. 96, 19. 3,75 g 

Roma Numismatics Limited E-Sale 104 Lot 134.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 140. lub 150. – 175 

n.e.). Æ  5,13 g, 20 mm. Aw.: Popiersie Ateny w prawo, z naszyjnikiem i 

egidą. Rew.: ΑΘΗ. Nagi Tezeusz stojący w prawo, wymachujący pałką, 

gotowy uderzyć Minotaura stojącego w lewo, z wyciągniętymi ramionami. 

RPC IV.1 online 3477 (4 okazy); SNG Copenhagen 325. Numizmatik 

Naumann Auk. 126 Lot  633. 

•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e.

 Æ 6,22 g, 22 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Tezeusz 

stojący po prawej stronie, wznoszący skałę, pod którą znajduje się miecz i 

sandały Egeusza. Kroll, Agora 371; Svoronos pl. 95, 35. CNG eAuk. 239 

Lot  291.



Zeus:  
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 

Rozdz. XXIV, 4: „Jest jeszcze posąg Zeusa, dzieło Leocharesa, i posąg Zeusa, tzw. Polieus [tj. Grodowy]. 

(…) Na ołtarz Zeusa Grodowego składa się ziarna jęczmienia pomieszane z ziarnami pszenicy, bez 

niczyjego dozoru. Byk przyprowadzony pod strażą  na ofiarę zjada te ziarna  podchodząc  do ołtarza.  

Jeden z kapłanów, zwany Bufonos [tj. Bykobójca], cisnąwszy  weń siekierą (taki rytuał  jest 

przestrzegany) rzuca się do ucieczki. Obecni przy tym obrzędzie udając, jak gdyby nie zauważyli sprawcy 

czynu, powołują do sądu topór jako podsądnego. W ten sposób to się odbywa.”

Na Akropolu ateńskim, na wschód od Erechtejonu, tuż za Partenonem znajdowało się sanktuarium Zeusa Polieusa

Rozdz. XVIII, 6: „Przed wejściem do świątyni Zeusa Olimpijskiego stoją dwa posągi Hadriana z kamienia 

z wyspy Tazos, dwa zaś z kamienia sprowadzonego z Egiptu. To cesarz rzymski Hadrian wystawił tę 

świątynię i godny oglądania posąg boga, któremu co do wielkości ustępują bez wyjątku wszystkie inne 

posągi, oprócz tzw. Kolosów, rodyjskiego i rzymskiego. Otóż ten posąg został wykonany z kości słoniowej 

i złota, a biorąc pod uwagę jego wielkość, przedstawia wysoki artyzm. Przed kolumnami stoją posągi z 

brązu, które Ateńczycy  nazywają Kolonami. Cały zaś teren świątynny obejmuje przestrzeń około czterech 

stadiów i pełen jest posągów męskich . Każde miasto wystawiło tu posąg cesarza Hadriana. Te wszystkie 

jednak przewyższyli Ateńczycy, wzniósłszy godnego uwagi  kolosa a tyłach świątyni.” 

• Świątynia Zeusa Olimpijskiego, zwany także Olimpiejonem (gr. Ναός του 

Ολυμπίου Διός) – największa spośród świątyń starożytnej Grecji, znajdująca 

się w Atenach, poświęcona Zeusowi.Budowa świątyni rozpoczęta została za 

rządów Pizystratydów, zarzucono ją jednak po obaleniu tyranii w 510 roku 

p.n.e. Roboty wznowił w 174 p.n.e. król Syrii Antioch IV Epifanes 

powierzając ich prowadzenie rzymskiemu architektowi Kossutiuszowi. 

Po śmierci władcy w 164 p.n.e. zostały przerwane. Po zdobyciu Aten 

przez Sullę w 86 p.n.e. część kolumn z placu budowy wywieziono do Rzymu, 

gdzie zostały wykorzystane w świątyni Jowisza na Kapitolu. Drobniejsze 

roboty podjęto za panowania Augusta. Ostatecznie sanktuarium wykończył i 

poświęcił w 132 roku cesarz Hadrian.
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•Ateny, Attyka. Około 145-175. Æ 24mm. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie 

korynckim, udrapowanew prawo AΘHNAIWN, Zeus siedzący w lewą 

stronę, trzymający Nike i berło. Kroll 263; BMC Attyka 754. Wildwinds.  

Kroll 263 Svoronos 92.1, 2;

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 21 mm 7.47 g. Około 264-

267 r. n.e. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie korynckim, udrapowanew 

prawo Rew.: AΘHNAIΩN Zeus siedzący w prawo na krześle, trzyma 

pionowe berło uniesioną prawą ręką, lewą trzyma orła, patrzącego 

wstecz z wieńcem w dziobie. Kroll  356, Svoronos 92.3, 4 .

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 5.98 g, 20 mm; Ok. 264-

267 r. n.e. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie korynckim, udrapowanew 

prawo Rew.: AΘHNAIΩN Zeus (albo Apollo?) składający ofiarę  przed 

ołtarzem z orłem na l. nadgarstku. Kroll  357, Svoronos 92.7 .

Zeus tronujący:

Zeus stojący:
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Dionizos tronujący:

•  Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna Około 130/140 -175 r. n.e. 

Rew.: Brodaty Dionizos siedzący na tronie w prawo.  Kroll  265a pl. 18 ; 

Svoronos 92.19

Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 

Rozdz. XX, 1:
„Najstarsze święte miejsce Dionizosa znajduje się obok teatru. Wewnątrz tego okręgu są dwie 

świątynie  i dwa posągi Dionizosa; jeden to Eleutereus [tj. Oswobodziciela], drugi zaś ten , którego 

wykonał Alkamenes z kości słoniowej i złota. Są tam również malowidła. Oto Dionizos prowadzący  

powrotem Hefajstosa do nieba. Hellenowie mówią, że Hera strąciła nowonarodzonego Hefajstosa, on 

zaś pamiętny swej krzywdy, posłał jej w darze złoty tron mający niewidzialne więzy. Gdy  Hera a tym 

tronie usiadła , poczuła  się związana, a bogów żadnemu nie chciał okazać posłuszeństwa. Dopiero 

Dionizos, któremu Hefajstos najbardziej ufał, spoiwszy go wiem przywiódł na Olimp.”      

Rozdz. XXIV, 1:
„Wszedłszy do ateńskiego odeonu, wśród innych ujrzysz posąg Dionizosa, godny widzenia.” 
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Asklepiejon w Atenach był sanktuarium zbudowanym na cześć bogów Asklepiosa i Higiei, położonym na zachód 

od Teatru Dionizosa i na wschód od muru Pelargikon na południowej skarpie wzgórza Akropol Była to jedna z 

kilku asklepii w starożytnym świecie greckim, które służyły jako podstawowe szpitale. Zostało założone w latach 419 

– 418 p.n.e. podczas wojny peloponeskiej, być może bezpośrednio w wyniku zarazy ,przez Telemacha Acharneasa. 

Zespół sanktuarium składał się ze świątyni i ołtarza boga oraz dwóch galerii, stoa doryckiego, które służyło jako 

katagogion dla nocujących pacjentów w Asklepieionie i ich cudownego (poprzez sny) uzdrowienia przez boga, oraz 

stoa jońskiego, które służyło służył jako jadalnia i mieszkanie dla kapłanów Asklepiosa i ich gości.

• Asklepejon w Atenach.

Asklepios.
 Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XXI, 4:

„Idąc z teatru w kierunku  Akropolu, spotykamy grób  Kalosa. (…). Przybytek Asklepiosa jest 

godzien zwiedzania ze względu na liczne posągi boga, jego dzieci oraz ze względu na malowidła. 

 W tym przybytku jest krynica, przy której, wedle tradycji, syn Posejdona, Halirotios, zniewolił  

córkę  Aresa, Alkipę, i z kolei został rzez Aresa zabity.”     



•Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 n.e. Æ Obol 

5,36 g, 20mm.  Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w prawo.

 Rew.: AΘHN-AIΩΝ, Asklepios stojący na wprost z głową odwróconą w 

lewo, prawą rękę oparty jest na krótkiej lasce oplecionej wężem. Svoronos, 

Les monnaies d'Athenes, pl. 98, 5. 

•Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 n.e. 

 Æ Hemiobol (1.21 g; 11 mm ).  Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w 

prawo. Rew.: AΘHN-AIΩΝ, Asklepios stojący na wprost z głową 

skierowaną w lewo, prawą rękę oparty na krótkiej lasce oplecionej wężem. 

Kroll 215a; Svoronos 96.46, 48, 49

Asklepios (ciąg dalszy) 

•Płaskorzeźba wotywna Asklepiosa
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•  Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Æ. Aw.: Głowa Ateny w 

hełmie korynckim w prawo. Rew.: Nagi Herakles stojący w lewo; 

trzyma fiale w wyciągniętej r. ręce, a lewą trym maczuga , 

spoczywająca na ziemi  Kroll  272 pl. 18; Svoronos 95.8; 

•  Attyka. Ateny Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 4.20g  18 mm. 

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w prawo. Rew.: Tezeusz lub 

Herakles stojący w lewo, trzyma pr. ręką fiale, a lewą maczugę opartą 

na ramieniu. Kroll 199b; Svoronos 95.13-15;

Herakles: 
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. VIII, 4:

„Wokół świątyni stoją posągi: Heraklesa, Tezeusza i Apollona wiążącego włosy wstążką.”
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. 

Æ 5,59 g. BnF Paris. Identifiant de la 

notice: ark:/12148/cb41815440r. 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 6,17 

g 23 mm. Około 264-267 r. n.e. Aw.: Głowa Ateny w 

hełmie korynckim w prawo. Rew.: AΘHNAIΩΝ: 

(wsteczny od dołu z prawej strony) Hermes, nagi, 

ale z płaszczem falującym na ramionach, kroczący 

1., ubrany w petasos i trzymający worek na monety 

z wyciągniętą ręką. ręka, kaduceusz z l. Kroll 358a. 

Svoronos 92.27-29. 

Hermes:
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 

Rozdz. XVII, 1:

 „Idąc w kierunku portyku, który nosi miano Pojkile [tj. Wzorzysty], 

  zauważamy przed sobą Hermesa z brązu, zwanego Agorajos [tj. Rynkowy]

i w pobliżu jego bramę.”
Rozdz. XXII, 8:

„Przy samym wejściu na Akropol, Hermesa zwanego Propylajos [tj. Przedbramy] 

i Charyty wykonał jakoby Sokrates, syn Sofroniska.” 

Rozdz. XXVII, 1:

„W świątyni Ateny Polias [tj. Grodowej] wznosi się drewniany posąg Hermesa (był 

to podobno dar Kekropsa), mało widoczny pod gałązkami mitrowymi.”

• Posąg Hermesa 

ubranego w petasos 

(okrągły kapelusz), 

płaszcz podróżnika, 

kaduceusz i torebkę. 

Marmur, rzymska kopia 

według greckiego 

oryginału. 

 Muzea Watykańskie.
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Eirene: 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 140-175 r. n.e. 

 Æ 8,89 g. 25 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie  attyckim  w  prawo. Rew.: 

ΑΘΗΝ-ΑΙΩΝ, Eirene stojąca w prawo, trzymająca długie berło i małego 

Plutosa z rogiem obfitości. J.N. Svoronos, Les monnaies d'Athènes, pl. 

92, 38-40; BMC 801. Savoca Numismatik  28th Silver Auction Lot  183. 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ. Około 140-175 r. n.e. 

Rew.: Eirene, udrapowana, stoi zwrócona twarzą, trzymająca długie 

berło w pr. ręce i odwracająca głowę, żeby spojrzeć na małego Plutosa 

trzymanego na 1. ramieniu; Plutos unosi pr. rękę w kierunku twarzy 

Eirene i chwyta róg obfitości w l. Kroll - The Athenian Agora. pl. 18. No 

267. Svoronos 92.38-44; 

• Eirene (Pokój) niosąca Plutusa 

(Bogactwo), rzymska kopia greckiego 

posągu wotywnego autorstwa Kefisodotosa 

(ok. 370 p.n.e.), który stał na agorze w 

Atenach.

Ejrene (także Eirene; gr. Εἰρήνη Eirḗnē ‘pokój) – w mitologii greckiej córka 

Zeusa i Temidy, bogini pokoju, wyobrażana z małym Plutosem, bóstwem bogactwa na 

ręce, rogiem obfitości i gałązką oliwną. Nazywana "matką bogactwa i czarów wiosny". 

Jedna z kor, identyfikowana z rzymską Pax. Była szczególnie czczona w Atenach, 

gdzie Kimon wystawił jej ołtarz, a później obchodzono jej święto w 16 dniu miesiąca 

Hekatombajon, czyli z początkiem sierpnia, bardzo uroczyście i z wieloma ofiarami. 

Brązowy posag Ejrene z Plutosem. Ta alegoria Pokoju niosącego Bogactwo została 

ustawiona na agorze z okazji traktatu pokojowego zawartego pomiędzy Atenami a 

Spartą w r. 374 p.n.e.

Pauzaniasz Wędrówki po Helladzie. Rozdział VIII, 2:

 „Za posagami eponimów stoją posągi bogów: mianowicie Amfiaraos i Eirene 

niosąca małego Plutosa.”  
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•Attyka Prowincjonalna. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna 

120-150.  Æ 20 mm, 8,26 g. Savoca 136th Blue Auction. Lot  

519. 

Postać nieustalona:

•Łowczy, relief z podstawy posągu znalezionego na cmentarzu 

Dipylon, Ateny, ok. 510 p.n.e. detal marmuru 60011
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•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna.  140/150 – 175 r. n.e.

 Aw.: Atena trzymająca tarczę i rzucająca włócznią r. ręka, w bidze  

ciągniętej przez galopujące w prawo konie; olbrzym wyłaniający się z 

ziemi, przygotowujący się do rzucenia głazu obiema rękami; otok krokowy. 

Kroll 260; Svoronos  88.8, 9.

•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Diassarion 5,82 g, 21 mm. 

264-267. Aw.: Udrapowane popiersie Ateny w wyszukanym hełmie z 

kitą. Rew.: AΘHNAIΩN Atena jedzie w bidze w prawo Kroll 351. Svoronos 

pl. 88, 16 (ta sama odwrotna matryca). 

 Leu Numismatik Web Auction 1 Lot 734. 

•Attyka. Ateny.  Æ Emisja pseudo-autonomiczna. Aw.: Popiersie Ateny w 

wyszukanym hełmie z kitą w prawo. Rew.: AΘHNAIΩN Atena w bidze, w 

lewo. Kroll  352a.; Svoronos  88.19, 20

Atena w bidze: 
Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XXVIII,  2:
„Oprócz tych darów wotywnych (…) jeszcze dwa inne mają Ateńczycy wykonane z dziesięciny łupów 

wojennych  (…). Drugi dar wotywny to brązowy rydwan z dziesięciny zdobyczy wojennych na 

Beotach i mieszkańcach Chalkis eubejskiej.”

Z dziesięciny tego okupu kazali  wykonać rydwan jako wotum dla 

Ateny. Oryginał zniszczony prawdopodobnie przez Persów został  

zastąpiony przez kopię wykonaną po wojnach perskich.

Rydwan z brązu ustawiony był przez Ateńczyków po zwycięstwie na Eubei w r. 506. Ateńczycy wzięli wówczas  700 

jeńców spośród Beotów i Chalkidyjczyków, po czym puścili ich wolno, biorąc po dwie miny okupu. 



Tritolemos w rydwanie: 

Pauzaniasz – Wędrówki po Helladzie. Attyka. 

Rozdz. XIV, 1:

„W pobliżu odeonu jest źródło . Zwą je Eneakrunos, tj. Dziewięciokrynicą. Tak  zostało obudowane i 

ozdobione przez Pizystrata . Studni nie brak bowiem w mieście. Źródło jest tylko to jedno. Nad 

krynicą wzniesioo świątynie jedną Demetry i Kory; w drugiej Trytolema, znajduje się posąg.

Rozdz. XIV, 3:

„Ateńczycy natomiast  i ci wszyscy, którzy o nich wiedzą, że Tryptolem, syn Keleosa, pierwszy posiadł 

ziarno na chleb.”

„Pieśni Muzajosa - o ile są to istotnie jego utwory – głoszą, że Tryptolem był synewm Okeanosa i Gai, 

Orfeusza zaś pieśni - choć także nie przypisuję ich  autorstwa Orfeuszowi – wymieniają Dyzayulesa 

jako ojca Eubuleusa i Tryptolema. W zamian  za informacje o córce miała im dać Demeter zboże od 

zasiew. (…) Gdym  zamierzał dalej iść w rozważaniu tegoż tematu i wyjaśnić wszystko w związku z 

[przybytkiem  w Atenach zwanych Eleuzynion, powstrzymało mnie widzenie senne, więc przechodzę 

do oisu tego, o czym godzi się pisać dla wszystkich. Przed tą świątynią , gdzie stoi  posąg Trytolema, 

jest byk z brązu, jakoby prowadzony na ofiarę.”

• Triptolemos wyrusza na swoją misję. Za nim Persefona

 z pochodniami.  Płaskorzeźba wotywna przedstawiająca Triptolemusa wysłanego 

z misją. Początek IV wieku p.n.e. Muzeum Archeologiczne w Eleusis

Tritolemos (gr. Τριπτόλεμος,) – syn Keleosa, króla Eleusis. 

Za życzliwe i gościnne przyjęcie na jego dworze Demeter podarowała 

mu umiejętność uprawy roli. Nakazała mu tę umiejętność 

rozpowszechniać wśród ludzi. Podarowała mu rydwan zaprzęgnięty 

w smoki i ziarno, a następnie za jej i Persefony pomocą rozpoczął 

misję na Ziemi. Po powrocie do Eleusis Triptolemos ustanowił święta 

ku czci Demeter Tesmoforie. Triptolemos uważany był za dobroczyńcę 

ludzkości i po śmierci stał się jednym z sędziów w Hadesie.
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•  Attyka, Ateny. Około 125-145 r. n.e.  Æ Drachma (9,28 g). Aw.: 

Popiersie Ateny w hełmie korynckim w prawo. Rew.: Triptolemos 

trzymający kłosy zboża, stojący w skrzydlatym rydwanie ciągniętym w 

lewo przez dwa węże. Por. Kroll 271 (wyd. późniejsze) i s. 353 (dla 

daty); Svoronos, Corpus pl. 94, 19 . CNG Mail Bid Sale 81 Lot  473.

•Attyka. Ateny. Około 264-267 r. n.e. Æ Drachma 4,89 g.

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Triptolemos trzymający 

kłosy zboża, stojący w skrzydlatym rydwanie ciągniętym w lewo przez 

dwa węże. Kroll 369; por. SNG Copenhagen 356. 

 CNG Mail Bid Sale 76 Lot 501. 

•Attyka. Ateny, Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 2,84 g, 17 mm.

 ok. 264-267 n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. 

Rew.: AΘHNAIWN, Triptolemos stojący w lewo w rydwanie  ciągnięty w 

lewo przez dwa węże. Kroll 206; Svoronos 94,40. Auctiones GmbH eAuk. 

58  Lot  50.

•Attyka. Ateny.  Æ 2,26 g18 mm. (II wiek n.e.). Aw.: Popiersie Ateny w 

hełmie w prawo. Rew.: AΘΗ. Triptolemos trzymający kłosy i pochodnię 

w skrzydlatej bidze ciągniętej przez lewe węże.

SNG Copenhaga 329; Peus 372, Lot 199.

Triptolemos  w rydwanie (ciąg dalszy):
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•Attyka. Ateny. Æ  Emisja pseudo-autonomiczna Æ 6,45 g  BnF Paris 

Identifiant de la notice : ark:/12148/cb41815356v.

Tronująca bogini: (Hera? Atena? Artemida?)

•Partenon. Fragment fryzu 

Panatenajskiego przedstawiający 

tronujących: Apolla (w środku), 

Posejdona (z lewej) i Artemidę (z 

prawej).

•Partenon. Drugi Fryz Panatenajski. 

Fragment z Zeusem i Herą. Po drugiej 

stronie od sceny centralnej siedzi władca 

bogów Zeus, a obok niego jego małżonka 

Hera, która zarzuca sobie rąbek szaty na 

głowę w geście charakterystycznym dla 

panny młodej lub po prostu oznaczającym 

skromność. Obok stoi towarzysząca bogom 

olimpijskim Nike lub Iris.

•Partenon. Fragment fryzu Atena i 

Hefajstos witają procesję.

Fryz Partenoński jest fryzem jońskim (na budynku doryckim) 

z marmuru z Pentelińskiego o długości 160 m reprezentujący 

378 postaci i 245 zwierząt. Otaczał sekos (zamkniętą część) 

Partenonu na Akropolu w Atenach. Został wyrzeźbiony przez 

kilku artystów, najprawdopodobniej pod kierunkiem Fidiasza 

między rokiem 442 a 438 p.n.e. Przedstawia procesję peplos 

podczas Wielkich Panatenajów.
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•Ateny, Attyka. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 120-140 r. n.e. 

 Æ 7,33g, 22mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w  prawo. 

 Rew.: ΑΘΗΝΑωΝ Demeter siedzi na tronie, trzymając kłosy pszenicy 

wyciągnięte w prawej ręce, w lewej długie berło, poniżej wąż. Kroll 186c. 

Svoronos 93.36-42.

•Ateny, Attyka. Emisja pseudo-autonomiczna Æ 16 mm 4,59 g. Około 120-

140 roku n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w  prawo. 

 Rew.: Demeter (?) siedzi w prawo, na skale, opierając lewe ramię na 

niskiej kolumnie i odpoczywa. Kroll 204a. Svoronos 89.35-40

Demeter:
Pauzaniasz (Wędrówki po Helladzie. Attyka. Rozdz. XIX, 6) próbował bezskutecznie opisać 

sanktuarium Demeter i Triptolemosa w Eleuzys, słynne z tajemniczych misteriów:
„W Eleuzys wznoszą się świątynie: Triptolemosa, Artemidy Propylaja [tj. Portalowe] i Posejdona Pater 

[tj. Ojca]. Nadto jest tu studnia zw. Kallichoros, gdzie niewiasty zatańczyły i zaśpiewały na cześć 

bogini. Dolina zaś Rarion pierwsza podobno przyjęła siew i przyniosła plony. (…). Tu również 

pokazują klepisko i ołtarz Tryptolema. Co zaś jest wewnątrz ścian budowli, tego zabronił  mi ujawnić 

sen.” 
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•  Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ. Rew.: Atena siedzi  w 

lewo na tronie bez oparcia, trzyma Nike na wyciągniętej ręce, włócznia w 

poprzek w 1.; opiera 1. łokieć na pionowo ustawionej tarczy widzianej z 

profilu; Kroll 348.  Svoronos 88.1-7;

Tronująca bogini z Nike na ręku: (Hera? Atena? Artemida?) 
  (ciąg dalszy)



Skrzydlata Nike:
Nike (także Zwycięstwo; gr. Νίκη  Níkē, łac. Victoria) – w mitologii greckiej bogini 

i uosobienie zwycięstwa, zdobiąca często pomniki upamiętniające słynne 

zwycięstwa odniesione w bitwach. Przedstawiano ją jako młodą kobietę ze 

skrzydłami i gałązką oliwną w dłoni. Jest opiekunką sportowców i wojowników. 

Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. 

Księga I Attyka. Rozdział XXII, 4:

„Na prawo od Propylejów wznosi się świątynia Nike Apteros, 

tj. Bezskrzydłej. Stamtąd można dojrzeć morze, stąd także 

podobno Ajgeus rzucił się w dół i zginął.”

Świątynia Ateny Nike Apteros [Bezskrzydła] na Akropolu, to niewielka świątynia (amfiprostylos) w typie attycko-jońskiego 

tetrastylosu na Akropolu, usytuowana na prawo od Propylejów, w południowo-zachodniej części wzgórza. Świątynię postawiono w 

V w p.n.e., choć jej zalążki sięgają okresu archaicznego. Projektantem mógł być Kallikrates. Została ukończona pod koniec 420 

roku p.n.e., prawdopodobnie rok lub dwa przed pokojem Nikiasza, traktatem podpisanym pomiędzy 

Atenami a Spartą w marcu 421 roku p.n.e. Oddawano tam kult Atenie Zwycięskiej.

• Parapet otaczający z trzech stron temenos Nike Apteros [Beskrzydłej] z marmurowym fryzem płaskorzeźb. 

 Z lewej Nike zakładająca sandał. Muzeum Akropolu.

    (z prawej próba rekonstrukcji scen według: ttps://www.anasynthesis.co.uk/index.php/nike/the-temple-of-athena-nike).



•Attyka, Ateny Æ 22 Emisja pseudo-autonomiczna. Około 167-264 r. 

n.e. Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim w prawo, ubrana w egidę.  

 Rw.: AΘHNAIΩN, Nike postępująca w lewo, trzymająca obiema rękami 

rozwiązany wieniec. SNG Copenhagen -; BMC 757. 4,46 g, 22 mm. 

 Roma Numismatics E-Sale 41 Lot 154.

•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. III w. n.e. Æ Obol.

 Aw.: Głowa lub popiersie Ateny r. rzadko 1., nosząca hełm koryncki, attycki 

lub kompozytowy, często bardzo zróżnicowany styl. Czasami nosi 

naszyjnik. Jeśli głowa, obcięta  albo z lekką draperią; jeśli jest to 

popiersie, może być mocno udrapowane lub opancerzone egidą; otok 

perełkowy. Rew.: Nike postępująca w prawą stronie, trzymająca wieniec  

prawej  ręce. John Kroll - The Athenian Agora. Volume XXVI. Plate 22. No 

409 b. 

•Attyka. Ateny. Æ Emisja pseudo-autonomiczna. III w. n.e. Æ Hemiobol.

 Aw.: Głowa lub popiersie Ateny w hełmie korynckim w prawo. 

 Rew.: Nike stojąca w prawo, trzyma wieniec w uniesionej ręce; Kroll 215a. 

Svoronos . 96.46, 48, 49 

Skrzydlata Nike:



Agon. Stół z nagrodami.

• Gra w piłkę Rzeźba . 

Muzeum Archeologiczne w Atenach.

W mowie pogrzebowej Peryklesa Tukidydes (ks. II, rozdz. 6, 38): 

„Myśmy też stworzyli najwięcej sposobności do wypoczynku po pracy, urządzając przez cały rok 

igrzyska i uroczystości religijne …”. 

Panatenaje – święto upamiętniające narodziny bogini Ateny, obchodzone w starożytnych Atenach na terenie od dawnej 

agory (gymnikos agon), teatru Dionizosa (musikos agon) do Faleronu (hippikos agon) w miesiącu hekatombaion. 

Początkowo było świętem chłopskim urządzanym co roku. Pizystrat na przełomie lat 566 i 564 p.n.e. uczynił je 

naczelną uroczystością ateńską. Święto obchodzono co roku jako Małe Panatenaje (jednodniowe), a co cztery lata, w 

trzecim roku każdej olimpiady, jako szczególnie uroczyste Wielkie Panatenaje. Zawody we wszystkich trzech 

kategoriach wiekowych: paides, agenei (młodzieńcy), andres (mężczyzni) obejmowały następujące grupy konkurencji: 

gymnos agon, hippikos agon i musikos agon. Pierwszy z nich to: bieg na stadion, pentatlon, pale (zapasy), pyx (box) i 

pankration W programie uwzględniono wszystkie konkurencje hippikos agon dorosłych koni oraz źrebaków. 

Przewidziano również rywalizacje w pyrriche (w tańcu wojennym), lampadedromia (lampadeforos tj. niosący 

pochodnie - bieg sztafetowy młodzieńców reprezentujących wszystkie 10 fyl z pochodniami z gaju Akademii za murami 

miasta na szczyt Akropolu), eunandrie (konkurs piękności), hoplomachia (pojedynek hoplitów)?, anthippasia 

(pozorowana bitwa konnicy) i regaty morskie. Konkurencje musikos agon obejmowały konkurencje śpiewacze z 

akompaniamentem kitary, aulosu oraz grę na kitarze i aulosie. Zwycięzca i drugi w kolejności zawodnik otrzymywał 

amfory napełnione oliwą oraz w niektórych konkurencjach byka i nagrodę pieniężną. 
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•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Assarion 5,37 g 21 mm, 

czasy Antoninów, 138-192. Aw.: Głowa Ateny w hełmie korynckim z 

grzebieniem w prawo Rew.: ΑΘΗΝΑΙΩΝ Stół agonistyczny z wieńcem, 

głową Ateny i sową; pod stołem amfora; po prawej stronie liść 

palmowy. RPC IV online 3467. Svoronos pl. 88, 58-60. Leu Numizmatik 

Auk. 7 Lot 622.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna Æ 4,76 g 

 BnF France Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815400h.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna Æ 4,86 g 

 BnF  France. Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815401v.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna Æ 8,22 g  BnF  France. 

Identifiant de la notice : ark:/12148/cb418392261.

  

Agon. Stół z nagrodami (ciąg dalszy)
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•Attyka, Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267 r. n.e.

 Æ 4,85 g, 21 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmiew prawo Rew.: AΘHNAIΩN 

Stół widziany w perspektywie, na którym znajduje się, od lewej do prawej: 

głowa Ateny w hełmie, sowa i wieniec; AΔPIANЄIA wzdłuż przodu stołu; 

poniżej amfora, gałązka palmowa w odcięciu.

 Kroll, Agora 397; Svoronos pl. 91.42.

•Attyka, Ateny. Około roku 145/55-175. Æ 7,47 g, Ø 21 mm. 

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i udrapowaniu w prawą stronę. 

Rew.: Stół z wieńcem z lewej, głową Ateny po środku i sową stojącą po 

prawej stronie; amfora poniżej, gałązka palmowa po prawej stronie. Kroll 

281. CNG  eAuk. 173 Lot 181.

•Attyka. Ateny.  Æ Emisja pseudo-autonomiczna. Czas Antonina Piusa i 

Marka Aureliusza (138-180) (7,19 g 22 mm). Aw.: Głowa Ateny w hełmie 

korynckim  w prawo. Rew.: AΘHNAIΩN. Stół z sową, popiersiem Ateny i 

wieńcem; urna poniżej. Svoronos 88,61. Numizmatik  Naumann Auk.. 40 Lot 

135.

• Attyka. Ateny.  Æ Emisja pseudo-autonomiczna. ). Aw.: Głowa Ateny w 

hełmie attyckim w prawo. Rew.: Stół widziany z perspektywy; amfora poniżej; 

na blacie stołu  popiersie Ateny,  sowa z 1.  korona nagrodowa  z pr.; otok 

kropkowy. Kroll, Agora 394; Svoronos pl.  91.27, 28.
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•  Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Czasy Galliena (253-

368). Æ 5,22 g, 22 mm. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: 

AΘHNAIΩN. Bukranion  z girlandami. Svoronos pl. 99, 26. Numizmatik 

Naumann Auk. 27 Lot  406. 

•Attyka. Atena. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 5,27g. Około 264-267 r. 

n.e. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie korynckim w prawo. Rew.: A-ΘHN-AI-

ΩN, Bukranion  z girlandami. SNG Cop 375-377var (Av. nr), SNG 

München 446 var. Auktionshaus H. D. Rauch Auction 97 Lot  139.

Bukranion (βουκράνιον) – ornament złożony z czaszek byków 

zwykle połączonych ze sobą obfitą girlandą liści, kwiatów lub owoców. 

Był on często łączony z władzą, zwykle w kontekście funeralnym, ponieważ 

byk to zwierzę ofiarne. Występował głównie na mauzoleach i we wnętrzach 

grobowców. Dużo rzadziej stosowana była inna odmiana tego ornamentu –

Ægikranion, w którym zamiast byków przedstawiane są czaszki kozy. 

Słowo „bucranium” (łac. bucranium ) pochodzi ze starożytnego języka 

greckiego : βουκράνιον – składa się z βοῦς ( wół ) i κρανίον ( czaszka ) – i 

dosłownie oznacza „czaszkę wołu”. [1] Analogicznie, greckie słowo αἰγικράνιον 

(łac. Ægicranium) oznacza „czaszkę kozy”, wykorzystywaną także jako element 

dekoracyjny w architekturze.

• Bukranion girlandowy na fryzie 

z kompleksu świątynnego Samotraki
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Około 264-267. Æ Obol. 

Aw.: Głowa lub popiersie Ateny r. otok perełkowy. Rew.: ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

Bukranion jak wyżej, ale w ozdobnej ramce. John Kroll - The Athenian Agora. 

Volume XXVI. Plate 22. No 406 a.

•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Hemiobol,  Pocz. I w. n.e. 

Aw.: Popiersie r., w wieńcu z liśćmi nad czołem. Rew.: ΑΘΗΝ  Boukranion; 

otok perełkowy. Kroll - The Athenian Agora. Volume XXVI. Plate 17. No 246a.

•Attyka. Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Hemiobol. Pocz. I w. n.e. 

 Aw.: Boukranion; Rew.: Bez inskrypcji. Trzy kłosy pszenicy. Kroll - The 

Athenian Agora. Volume XXVI. Plate 17. No 247 a.

•  Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ Hemiobol (1,00 g; 11 mm,), 

czasy Antoninów, ok. 120-175 r. Popiersie młodego Tezeusza z odkrytą głową 

w prawo, z maczugą przerzuconą przez lewe ramię.

 Rew. Α/Θ-H Bukranion na wprost. Kroll 240. RPC IV.1 online 3403. SNG 

Copenhagen 378.

Bukranion (ciąg dalszy)
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•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Czas Antonina Piusa lub 

Marka Aureliusza (138-180). Æ  7,45 g. 25 mm. Aw: Głowa Ateny w 

hełmie w prawo. Rew.: AΘΗΝΑΙΩΝ. Demeter trzymająca kłos i 

pochodnię, pędząca w lewo w bidze ciągniętej przez skrzydlate węże.

RPC IV online 3550; Svoronos pl. 94, 20-1; Numismatik  Naumann 

Auk..50, Lot  318. = NN Auk. 77 Lot  389.

•  Attyka. Ateny.   Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 2,44 g  BnF Paris. 

Identifiant de la notice : ark:/12148/cb41815413v.

Biga ciągnięta przez dwa węże z Demeter, Ateną i Triptolemosem. 
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Themistokles albo Tezeusz na monetach Aten.
Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Księga I Attyka. Rozdział XXII, 

5. 1973, str. 92:
„Oto okręt wiozący dzieci na Kretę, miał czarne żagle. Płynął zaś Tezeusz na odważne spotkanie 

bojowe z Minotaurem. Ojcu zaś zapowiedział , że użyje białych żagli,  jeśli będzie wracać po 

zwycięstwie bykiem. Niestety, zapomniał o tym przyrzeczeniu po porwaniu Ariadny. Wówczas Ajgeus  

na widok okrętu o czarnych żaglach, które  uważał za zwiastuny śmierci syna, rzuciwszy się ze skały 

w dół, zginął.  Jest w Atenach także tzw. Heroon poświęcone Ajgeusowi.”  

Plutarch -  Żywoty równoległe: Tezeusz:

 „Statek, którym Tezeusz powrócił wraz z młodymi Ateńczykami, miał trzydzieści rzędów wioseł i został 

zachowany przez Ateńczyków aż do czasów Demetriusza z Faleronu, ponieważ gdy stare deski gniły, 

zastępowali je nowymi, z twardszego drewna, tak że statek stał się sztandarowym przykładem 

wśród filozofów problemu istnienia rzeczy, które ulegają zmianie:

Paradoks statku Tezeusza – paradoks dotyczący problemu tożsamości obiektu. Jego źródłem jest następujące pytanie: 

„Czy jeśli wymienimy wszystkie elementy jakiegoś złożonego obiektu na nowe, a więc cały obiekt zostanie zastąpiony 

nowym, to czy pozostaje on tym samym obiektem?”.

Jeśli odpowiedź jest twierdząca, wynika z niej, że dokładna kopia jakiegoś obiektu (np. obrazu) jest tym samym obiektem. 

Jeśli odpowiedź jest przecząca, to żadne obiekty, których elementy z czasem ulegają wymianie (w szczególności ludzie), 

nie zachowują swojej tożsamości.
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Pauzaniasz (1.36.1) wspomina o trofeum prezentującym zwycięstwo Temistoklesa pod Salaminą i 

dalej mówi, że podczas bitwy wśród statków pojawił się wąż. Trofeum Salaminy może być 

pomnikiem Temistoklesa na monetach, ponieważ niektóre matryce (w latach 120 do 140 lub 150 r. 

n.e.) przedstawiają węża na dziobie statku. Jednak pomnik jest zbyt skomplikowany jak na 

trofeum bojowe i wymagałby długiej, prostokątnej podstawy, podczas gdy prawdopodobne 

pozostałości trofeum na Salaminie pokazują, że spoczywało ono na podstawie o powierzchni 1,80 

m2 (P. W. Wallace - „Psyttaleia and the Trophies of Salamis”, AJA 73, 1969 [s. 293-303], s. 301-

303). Monety przedstawiają prawdopodobnie inny pomnik Temistoklesa, niekoniecznie z tych 

odnotowanych w zachowanej literaturze

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ 8,37 g . BnF Paris  

Identifiant de la notice: ark:/12148/cb41815436h.

•Attyka, Ateny.  Emisja pseudo-autonomiczna. Około roku 145/55-175. Æ 

7,33 g; Ø 22 mm. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie w prawo. Rew.: 

Temistokles stojący na wprost kuchni, trzymający trofeum na ramieniu i  

wieniec; sowa stojąca w lewo na dziobie. Kroll 278. CNG  Auk. 173 Lot  

180.
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•Attyka. Ateny Emisja  pseudo-autonomiczna. Ok. 120-140, Æ 9,27g. 

Popiersie Ateny r. w hełmie korynckim. Rew.: AΘH Temistokles stojący l. na 

okręcie, trzymając trofeum i wieniec; na dziobie sowa, a na baranie 

wąż. Svoronos pl. 97, 5. BMC 785, pl. XIX, 1. SNG Copenhagen 318. Kroll 

181. Numismatica Ars Classica  Auk. 100 Lot 1167.

•Attyka. Ateny.  Æ (9,85 g). Okres Antoninów. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie  

attyckim w prawo. Rew.: AΘ, Temistokles z trofeum  w lewo. podróżujący 

trierą. Na dziobie siedzi sowa;

  Pictures to the Glory of Athens (1999) 66 i nast. BMC 785f. Gorny & 

Mosch Giessener Auction 134 Lot 1887.

•Ateny, Attyka. Około 145-175. Æ 22mm (7,33g). Aw.: Głowa Ateny w 

hełmie w  prawo. Rew. ΑΘΗΝΑΙωΝ Temistokles stojący w lewo na galerze, 

trzymający trofeum na  ramieniu  i wieniec; sowa stojąca w lewo na 

dziobie. BMC Attica 787. Wildwinds.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Æ. BnF Paris
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•Attyka, Ateny. Emisja pseudo-autonomiczny. Około 120-140 r. n.e. 

Æ  (23 mm, 10,47 g). Popiersie Ateny w hełmie w prawo, ubranej w egidę. 

Rew.: Temistokles, podnoszący rękę i trzymający trofeum, stoi  w 

lewo; sowa na dziobie. Kroll 181; Svoronos pl. 97, 9 (te same matryce). 

  CNG Auk. 338, Lot 172.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna (około 120-175 n.e.).  Æ 5,68 g 

23 mm. Aw.: ΘΕΜΙϹΤΟΚΛ[...]. W hełmie i broda głowa Temistoklesa w 

prawo. Rew.: Trofeum nad stosem łupów morskich. 

RPC IV.1 online 11894 (ta moneta). Numismatik  Naumann Auk. 14 Lot 

465.

Monety przedstawiają prawdopodobnie inny pomnik Temistoklesa, nie koniecznie z tych 

odnotowanych w zachowanej literaturze.
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•Attyka. Ateny. Około 125-145 r. n.e. Æ Drachma 10,41 g.

Aw.: Popiersie Ateny w hełmie i kirysiew prawo Rew.: ΑΘΗ Tezeusz 

pędzący byka maratońskiego w prawo. Kroll 180; SNG Copenhagen 

321.

Tezeusz i byk maratoński.
Pauzaniasz  - Wędrówki o Helladzie. W świątyni i w micie. Księga I Attyka. Rozdział XXVII, 10. 1973, 

str. 113:

- „Następnie ten byk przeniósł się jak powiadają, z Krety a Peloponez i stał się dla Heraklesa jedną z 

tzw. dwunastu prac. Kiedy przedostał się na równinę argiwską, mknie co tchu w stronę Istmu 

Koryckiego, stamtąd do ziemi attyckiej, w stronę demu attyckiego, Maratonu.  Między innymi , których 

napotkał, zabił syna Minosa, Androgeosa. Tymczasem Minos z flotą przybił do Aten . Nie można mu 

było wytłumaczyć, że Ateńczycy nie  ponoszą odpowiedzialności za śmierć Androgeosa. I tak dręczył i 

prześladował Ateńczyków, że w końcu zgodzili się wysłać mu na Kretę siedem dziewcząt i siedmiu 

chłopców dla tzw. Minotaura, który zamieszkiwał Labirynt w Knossos. Maratońskiego byka dopiero 

Tezeusz pognał na Akropol i złożył podobno na ofiarę bogini. Jego podobiznę  ofiarowali jako wotum 

mieszkańcy demu maratońskiego.”

- „Tezeusz, pragnący działać i chcący także stać się sobą popularny, opuścił Ateny, aby walczyć z 

bykiem maratońskim, co niemałe zgorszenie dla mieszkańców Tetrapolis. I przezwyciężywszy to, 

przeprowadził żywego w triumfie przez miasto, a potem złożył go w ofierze Apollinowi Delfijskiemu.”
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•Attyka. Ateny. 32 p.n.e. wybity podczas (lub wkrótce po) wizycie Marka 

Antoniusza i Kleopatry w Atenach latem 32 roku p.n.e. Æ 5,02 g; 18 mm. 

Aw.: Głowa Zeusa w wieńcu laurowym w prawo. Rew.: A-Θ/E Brodata głowa 

Dionizosa po prawej stronie, w wieńcu z bluszczu. Kroll 144. Svoronos 

pl. 25, 36. Nomos AG. Obolos 29 Lot.  184.

• Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna, czasy Galliena, koniec II w. 

n.e.  Æ 20 mm. Aw.: Popiersie Ateny w prawo, w hełmie korynckim z 

grzebieniem. Rew.: Sowa stojąca w prawo, z głową zwróconą w stronę 

głowy, na stojącej amforze; w polu litery A-θE . Svoronos Pl. 90, 36 (te same 

matryce). 4,35 g, 20 mm.

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Okres 120-140 n.e. 

Æ Hemiobol. Aw.: Popiersie Ateny w prawo, w hełmie korynckim. 

Rew.: A-Θ/E Dziób okrętu. Kroll 220a. Svoronos 97.37-39, 41-44 

•Attyka. Ateny. Emisja pseudo-autonomiczna. Okres 120-140 n.e. 

 Æ Hemiobol 2.13 g; 12 mm. Aw.: Popiersie Ateny w hełmie korynckim w 

prawo Rew.: A-Θ/E Zwinięty wąż. Kroll 219a. Svoronos 98.17t

Przykłady innych emisji. 
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Podsumowanie:
Począwszy od panowania cesarza Hadriana (117-138 r. n.e.) do najazdu Herulów w 267 r. następuje 

apogeum rozwoju brązowego pseudo-autonomicznego mennictwa Aten. Jako jedno z trzech polis 

(obok Chios i Termessos) miasto Pallas Ateny korzysta z przywileju zamieszczenia wizerunków 

nawiązujących do tradycji polis na obu stronach swoich monet. Wszędzie, poza drobnymi lub 

okolicznościowymi emisjami, awersy ukazywały wyłącznie portrety, tytulaturę cesarza i jego rodziny. 

Przednie strony monet ateńskich prezentują tradycyjne - od końca VI w. p.n.e. - wyobrażenie Ateny w 

hełmie attyckim lub korynckim. Rewersy odwołują się do dumy architektonicznej miasta – Akropolu 

ukazanego z kierunku północno-zachodniego, albo południowo wschodniego. Rzadsze przedstawienia 

ukazują również Teatr Dionizosa. Na szczycie dominuje Partenon i kolos Ateny Promachos, której 

szyszak i grot włóczni były już widoczne z okrętów od półwyspu Sunion. Brązowe monety 

przedstawiają panteon bóstw polis. Poza, co zrozumiałe, najczęściej prezentowaną Ateną jest Apollono 

i Artemida, Demeter, Eirene, Triptolemos. Tezeusz - legendarny król Attyki - ukazany jest na okręcie 

w trakcie powrotu z Krety, po pokonaniu Minotaura. W innej scenie Tezeusz zagania byka 

maratońskiego w ofierze Apollinowi lub patronce miasta. Na okręcie prezentowany jest też 

Temistokles, jeden z wodzów zwycięstwa Ateńczyków nad Persami pod Salaminą w 480 r. p.n.e.

Ateny, słynne z organizowanych co roku Małych …, a co cztery lata Wielkich Panatenajów 

zamieszczają na serii emisji stoły z koszami igrzyskowymi. Nie mogło zabraknąć też Triptolemosa, 

króla Eleusis, w rydwanie zaprzęgniętym w smoki. Za życzliwe i gościnne przyjęcie na jego dworze  

Demeter podarowała mu umiejętność uprawy roli i ziarno oraz nakazała mu tę umiejętność 

rozpowszechniać wśród ludzi. Jest jeszcze emisja z Bukranionem - czaszką byka z girlandami – 

typowym reliefowym motywem dekoracyjnym. 

Trudno ustalić jednoznaczne powiązania z przykładami zachowanych posągów antycznych, ale z 

pewnością takie istnieją. Przewodnikiem w tym względzie jest  zachowany antyczny przewodnik 

Pauzaniasza – Wędrówki po Helladzie, który pierwszą z dziesięciu ksiąg dzieła poświęcił Attyce i 

Atenom.
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